1550 1864-1725 s

Artikel- und
Autorenregister

der

BiblioTheke

Magazin fur katholische Blicherei- und Medienarbeit
1.2007 bis 1.2015

Friher: "Unsere Sammlung" (1956-1986), "kéb — Katholische 6ffentliche Bucherei”
(1987-2006), Register unter www.borromaeusverein.de - Publikationen - Zeitschriften




Inhalt

1) Editorial

2) Bibliothekarische Themen

3) Kirchliche Buchereiarbeit

4) Ehrenamt

5) Religiose Themen

6) Literarische Themen

7) Gesprachskreise & Besprechungen

8) KOBs finde ich...

9) Verlagsprofile

10) Glosse

11) Auszeichnungen, Preise und Preistrager
12) Lesefdrderung

13) Veranstaltungen

14) Fortbildungen und Tagungen

15) Zeitschriften — Abo — Service

16) Borromausverein — borro medien gmbh
17) Fachkonferenz des Borromausvereins
18) Fachstellen im Profil

19) Jahresstatistik der Katholischen Blichereiarbeit
20) Personalien

21) Institutionen und Verbande

22) Praxisberichte

23) Das religiose Buch des Monats

24) Besondere Empfehlung!

25) Literatur — Praxis

26) Internet

27) Personenregister

Herausgeber: Borroméausverein e.V., Wittelsbacherring 7-9, 53115 Bonn.
Redaktion: Ulrike Fink, [Rolf Pitsch (verantwortl. bis 2.12)], [Gunda Ostermann (verantw. bis 6.15)]

Der Ausschuss Profil und Kommunikation der Fachkonferenz des Borromausverein e. V.
steht der Redaktion beratend zur Seite.

Das Register wurde erstellt von Elisa Trinks (bis 2.15) und Ulrike Fink.
Hinweise: Nicht gekennzeichnete Artikel stammen von den Redaktionsmitgliedern.

Die Signaturen zu den einzelnen Artikeln sind als Heftnummer/Jahrgang, Seitenangabe zu
lesen. Stand: 27. Februar 2015

2/52




1. Editorial

Die vierteljahrlich erscheinende Publikation fur Blchereimitarbeiterinnen

und -mitarbeiter erhalt ein neues Gewand — Die BiblioTheke
Zum Gedenken an Altbischof Hermann Josef Spital
Positive Entwicklung der Biichereiarbeit

Gedanken zur Zukunftssicherung eines 6ffentlichen, mdglichst
kostenfreien Medienangebots

Karl O. Knausgard: ,Alles hat seine Zeit"

Michael Koéhimeier: ,,Abendland®

Gerhard Kiefer: ,Robert Zollitsch*

Petra Morsbach: ,Der Cembalospieler”

Martin Baltscheit, UIf K.: ,,Der kleine Herr Paul stellt sich vor*
Christoph Peters: ,Ein Zimmer im Haus des Krieges"

Susanne Geschke: ,Klick. Strategien gegen die digitale Verdummung*
Ludger Honnefelder: ,Gott denken?

Roberto Cotroneo: ,Diese Liebe*

Meinhard Miegel: ,Exit. Wohlstand ohne Wachstum*

Anton G. Leitner (Hg.): ,Die Hoffnung fahrt schwarz" und
Michael Lentz: ,Offene Unruh. 100 Liebesgedichte”

Thomas Hettche: ,Die Liebe der Vater* und
Laura Brodie: ,Ich weil3, du bist hier*

Stanislas Dehaene: ,Lesen”

Geiger, Arno: ,Der alte Kdnig im Exil* und
Diez, Georg: ,Der Tod meiner Mutter*

Glattauer, Daniel: , Theo. Antworten aus dem Kinderzimmer*

Saramago, José: ,Die Reise des Elefanten“ und
Walser, Martin: ,Muttersohn”

Bank, ZsuZsa: ,Die hellen Tage*“
Das Register der BibloTheke
Gunda Ostermann stellt sich vor

Facebook

1/07, 3
2/07, 3

3/07, 3

4/07, 3
1/08, 3
2/08, 3
3/08, 3
4/08, 3
1/09, 3
2/09, 3
3/09, 3
4/09, 3
1/10, 3

2/10, 3

3/10, 3

4/10, 3

1/11, 3

2/11, 3

3/11, 3

4/11, 3
1/12, 3
2/12, 3
3/12, 3

4/12, 3

3/52




Llch bin ein LeseHeld"

Die Diskussion Uber diskriminierende Begriffe in Klassikern der Kinderliteratur
Das Leseverhalten unserer Jungen

Vorstellung der neuen Projektreihe ,Ich bin ein LeseHeld"

Leseforderung in Deutschland und dem europdaischen Ausland

Der E-Medien Verleih in Buchereien

Danksagung an alle ehrenamtlich téatigen Personen

Neues aus dem BV, der Welt der Literaturkreise und Interessantes tUber
fliegende Libellen

2. Bibliothekarische Themen

Buchstaben tber der Stadt
Wer betreibt Lobbying fur die Bibliothek? (Peter Baier-Kreiner)

Verleih doch mehr!
BestandserschlieBung mit dem Ideenkreiskonzept (Hubert Vitt-Wagener)

Geblihren fur die PC-Nutzung in der Blcherei

Mehrwertsteuer bringt héhere Preise fur Buchereimaterial ab 2007
Literaturlisten fur eine aktuelle Blichereiarbeit

Bibliotheken zu Gast beim Bundesprasidenten (Katharina Dérnemann)
MARC21

Kopien von CDs und DVDs

Jugendmedienschutz
Grundfragen und praktische Ratschlage (Dr. Peter Hasenberg)

Bilderbuchratgeber

Was machen Kinder mit den Medien?
Aktuelle Ergebnisse der KIM-Studie 2006 (Bodo Franzmann)

Bibliothekarische Einordnung (Bettina Kraemer)
Der Bibliothekar als Paparazzo
Darf man Fotos von Besuchern in Presse und Internet veréffentlichen?

(Michael Haager)

Viel Licht und wenig Schatten
BAFO-Entwicklung erfolgreich abgeschlossen (Christoph Holzapfel)

Schule + Bibliothek = Schulbibliothek? (Angela Heumdiller)

1/13, 3
2/13, 3
3/13, 3
4/13, 3
1/14, 3
2/14, 3

3/14, 3

1/15, 3

1/07,7

1/07, 26
1/07, 28
1/07, 30
1/07, 41
2/07, 20
2/07, 21

2/07, 21

2/07, 27

3/07,9

3/07, 17

4/07, 7

4/07, 20

4/07, 26
4/07, 30

4/52




Mittendrin statt aul3en vor
Bibliotheksarbeit in einer alter werdenden Gesellschaft (Cornelia Kloter M.A.)  1/08, 4

Dem demografischen Wandel begegnen
Blchereiangebote fur die altere Generation (Gabriele Fischer) 1/08, 6

Etabliert mit Postmateriellen
Bichereiarbeit aus dem Blickwinkel der Sinus-Milieus (Rolf Pitsch) 1/08, 21

Offentliche Bibliotheken gesetzlich absichern 1/08, 26

Was die Gemeinde davon hat?!
Das Verhaltnis zwischen Blicherei und ihrem Trager (Lothar Ganter) 2/08, 4

Die Sinus-Studie
Eine praktische Hilfe fur die Blchereiarbeit?

(Juliane und Gerd Schroder / Siegmund Schramm) 3/08, 8
Urheberrecht und Bibliothekstantieme 4/08, 12
Weniger — Alter — Bunter

Demographischer Wandel (Lothar Ganter) 4/08, 14
Marco Polo, Panda & Co.

Ideen fur Blicherei-Projekte wahrend der Fastenzeit (Karmen Heup) 4/08, 37
Realitats-Check Nachrichten von der Front 1/09, 17
Anleitung zur Buchereiverwaltung

Aktualisierte 5. Auflage 2/09, 8
Offentliche Biichereien im Netzwerk Gemeinde (Werner Tarrach) 2/09, 20

Modellhaft auch fiir andere Gemeinden

Erste Solarblicherei Deutschlands steht in Bonn — Forderverein rettet

Katholische Offentliche Blicherei (Robert Boecker) 2/09, 32
Warum eine Ausstellung? 3/09, 11

Trojanische Pferdchen — Welche Bedeutung haben eigene Give aways

fur die Bucherei? (Ariane Miiller) 1/10, 20
-Krimi®, ,Liebe* oder ...?

Einsatz von Interessenkreisen in der Biichereiarbeit (Ursula Hartjes) 1/10, 24
Kinder lieben Bilderbiicher 1/10, 36

Buch trifft Mikrophon
Medienpadagogische Radioarbeit in Zusammenarbeit mit Bibliotheken

(Stefan von der Bank und Tanja Steinfort-Lecke) 2/10, 23
Aktionsmaterial ,Jugendliche in der Blcherei* (Claudia Herbstmann) 2/10, 29
Neues Autorenverzeichnis 2/10, 41

5/52




Kulturelle Teilhabe fir Menschen mit Demenz
Blchereien als Partner fur Pflegeeinrichtungen (Susanne Brandt)

Ehrenamtliches Personal in deutschen Bibliotheken

-Wir sind besser, als wir glauben!* — Coaching fur Blchereiteams
(Sonja Bluhm)

Sparkommissar Ehrenamt? Oder: Ist ehrenamtliches Engagement fur
Blchereien ein Gewinn? (Ralph Deifel)

Leben — Qualitat — Blcherei
Was fehlt, wenn die Bucherei fehlt? (Karl Allgaier)

Platzverweis fur Jungen?
Man(n) liest — Werben um den méannlichen Leser (Sonhild Menzel)

Englisch? Aber gerne ...

Sie lesen viel — und schenken gern

Die Generation 50 plus ist eine attraktive Zielgruppe. Eine neue Studie des
Borsenvereins beleuchtet, was die Senioren von ,ihrer* Buchhandlung
erwarten (Christina Schulte)

Auf der Welle der Veranderung
Teamarbeit in sich ver&ndernden Strukturen (Barbara Gellermann)

Bibliotheken und Birgerschaftliches Engagement:
Eine Standortbestimmung

Bibliotheken und Birgerschaftliches Engagement:
Ergebnisse einer reprasentativen Bibliotheksumfrage 2010

Bibliotheken im Jahr 2030
Ein Bericht aus der Zukunft (Heinz Kolz und Anja Mielke)

Eine Bibliothek mit 26.000 Krimis
Das ,Kriminalhaus" in der Eifel bietet Ort der Begegnung (Thomas Vélkner)

Bibliotheken fiir Leser mit Handicap
Besonderheiten, Tipps und Beispiele (Helmut Obst)

Nichtnutzung von Bibliotheken

4 x Lesen hoch 10
Zehn lesenswerte aktuelle Taschenbicher im Paket (Katharina Dérnemann)

Wenn Katzen Mause fangen ... Alles Werbung oder was?!

~Buchereien haben eine Menge zu bieten*®
Im Gesprach mit Bildungsreferentin Sonja Bluhm (Claudia Auffenberg)

Erkennbar — unterscheidbar — unverwechselbar
Buchereiarbeit und ihr Profil (Dr. Bertram Blum)

Sprechende Blcher

3/10, 15

4/10, 16

4/10, 20

4/10, 32

1/11, 4

1/11, 18

1/11, 22

1/11, 27

2/11, 4

2/11, 17

2/11, 19

2/11, 33

3/11, 4

3/11, 28

4/11, 23

2/12, 26

4/12, 12

4/12, 18

4/12, 21

6/52




Ting, Tiptoi und Toystick in der Bibliothek (Cristian Dandl) 1/13, 13
Erzahlen mit Kamishibai — Eine alte Kunst neu entdecken (Susanne Brandt) 1/13, 22
Freche Rezepte fur die Bibliothek — Basics und Kleinkinder (Brigitte Wenninger) 2/13, 21

Ausprobieren, ausprobieren, ausprobieren — OB St. Martin in Rheinbach
(Martina Priser) 2/13, 25

DBV - Leselust to go — E-Books Literatur 2/13, 34

Konsolenspiele — Alternative zu CD-ROMs / DVD-ROMs in Blichereien?
(Gabriele Fischer) 3/13, 11

Ganz Aachen hat die Koffer voller eBooks — Eine erste Bilanz aus Brand
(Michael Ziemons) 4/13, 32

Wenn die Menschen nicht zu den Blichern kommen (kénnen), missen die
Bicher zu den Menschen kommen (Katrin Kropf) 1/14, 13

Bibliothek der dritten Lebensphase — Altere Zielgruppe der Zukunft?!
(Gudrun Kulzer) 2/14, 34

Event und Buch — Neue Veranstaltungsangebote fir Erwachsene
(Gabriele Dref3ing) 1/15, 20
3. Kirchliche Biichereiarbeit

Bicherei@Kultur@Kirche
Klares Bekenntnis und neue Standortbestimmungen (Rolf Pitsch) 1/07, 4

Lesen Lernen
Zur Wiederentdeckung einer kulturellen Grundkompetenz aus
evangelischer Perspektive (Bischof Wolfgang Huber) 1/07, 18

Zugangsgerechtigkeit! Eine Herausforderung fur die katholische
Blchereiarbeit?! (Andreas Blsch) 4/07, 12

Globaler Traditionsbruch und lokaler Aufbruch
Katholisch Offentliche Blichereien auf dem Prufstand (Donatus Beisenkdtter)  3/08, 4

Im Kreuzfeuer — Computerspiele in KOBs (Gabriele Fischer) 1/09, 26

Uberlegungen zum pastoralen Rahmen der kirchlichen Medienarbeit
(Udo Wallraf) 2/09, 30

Lobbyarbeit fur Katholische &ffentliche Buchereien
Uberzeugungsarbeit tut Not (Lothar Ganter) 3/09, 4

Das Bildungsangebot der katholischen Fachstellen unter der Lupe
(llona Munique) 4/09, 15

Nimm und lies

Zum kulturellen Beitrag der Katholischen Bichereiarbeit in unserer
Diozese (Bischof Dr. Gebhard First) 1/10, 4

7/52




.Den Stab weitergeben - ..." )
Generationswechsel in Katholischen Offentlichen Biichereien
(Barbara Gellermann)

Fasse Dich kurz . . . manchmal ist es lebensnotwendig!
Warum in der Biicherei ein Telefon vorhanden sein sollte (Willi Weiers)

Zum Wandel im Ehrenamt in Katholischen 6ffentlichen Biichereien
»-..und sie bewegt sich doch!* (Lothar Ganter)

Bichereien: stabile Kommunikations- und Medienorte der Gemeinden
Ergebnisse des MDG-Trendmonitors
Religiose Kommunikation 2010 (Rolf Pitsch)

Lesen — Aufatmen fur die Seele
Chancen fur KOBs in Umbruchzeiten (Siegmund Schramm)

Ohne Konzepte keine Zukunft
Merkzettel fur offentliche Bibliotheken kirchlicher Trager (Lothar Ganter)

Smalltalk in der KOB — Kurze Gesprache mit groRer Wirkung
(Barbara Gellermann)

Was machen die da eigentlich?
Zur Qualitatsdiskussion auch in kirchlichen 6ffentlichen Bibliotheken
(Meinhard Motzko)

»ZU uns kann man kommen und wieder gehen”
Ein Gesprach mit Bichereileiterin Margit Muschalla (Claudia Auffenberg)

Smalltalk in der KOB — Kurze Gesprache mit groRer Wirkung (Folge 2)
(Barbara Gellermann)

Smalltalk in der KOB — Kurze Gesprache mit groRer Wirkung (Folge 3)
(Barbara Gellermann)

Smalltalk in der KOB — Kurze Gesprache mit groRer Wirkung (Folge 4)
(Barbara Gellermann)

Kleiner aber feiner Bestand
Religiose Medien in KOBs (Matita Raude-Gockel)

,Geht...an die Hecken und Zaune...!" (Lukas 14,23)

Zeit — kritische Anmerkungen zur kirchlichen Medienarbeit (Markus Potthoff)
Teamleitung in der Bucherei — Als Team oder unter einer einzelnen Person?

Bichereitage — ,Hah?" oder: Wie wichtig ist ,Leseforderung” eigentlich wirklich?

(Christina-Maria Z&hringer)

Konkurrenzdenken gibt es nicht — Zusammenschluss von KOB und
Schulbicherei gelingt (Dorothee Steuer)

Dem Wandel stellen — Profil beweisen
Regionaltreffen im Erzbistum Freiburg (Christina-Maria Zahringer)

2/10, 9

2/10, 35

4/10, 12

1/11, 10

4/11,7

4/11, 12

1/12, 28

2/12, 14

2/12, 19

2/12, 22

3/12, 32

4/12, 26

1/13, 25

1/14, 4

1/14, 14

1/14, 33

1/14, 36

2/14, 29

8/52




Verbeulte Kirche — Papst Franziskus zur katholischen Blichereiarbeit
(Christoph Holzapfel)

Vernetzung ermdglicht Neues — KOBs in der Medienlandschaft
(Sandra Blass-Naisar)

Wenn Katzen Mause fangen... alles Werbung oder was?!

Wir verleihen Bichern Flugel — libell.de — der neue Onlihe-Verbund
(Sabine Piontek und Birgit Stenert)

4. Ehrenamt

30 Jahre Vorlesepaten Mainz

Ehrenamtliches Engagement

Steuerliche Anerkennung von buirgerschatftlichen Engagement (Jutta Stuisgen)

Sonderbriefmarke ,Ehrenamt*

101 Mdéglichkeiten der Anerkennung

Lustvoll abgestaubt — ehrenamtliche Blichereiarbeit 2020 (Willi Weiers)
Mein Ehrenamt ist mir wichtig, weil . . . - Ihr O-Ton bitte!

Ehrenamtliches Engagement fordert Veranderungen!
In kirchlichen Veranderungsprozessen (Hadwig Muller)

Profiliert, ausgebildet, engagiert — Ehrenamtsprofile (Claudia Auffenberg)

Kulturarbeit mit Breitenwirkung durch Ehrenamtliches Engagement
(Thomas Sternberg)

Mein Ehrenamt ist mir wichtig ... - IThr O-Ton bitte!
Ganz schon Kompetent — Kompetenzbilanz
Fahigkeiten und Qualifikationen aus dem Ehrenamt

(Lonie Heister und Anne Cebulla)

Miteinander auf Augenhdhe!?

Entwicklungen ehrenamtlicher Arbeit in Kirche und Gesellschaft (Rolf Pitsch)

Und was ist der Unterschied?
Kompetenzerwerb im religités gepragten Engagement (Beate Hofmann)

,,D__a konnte ich ins Schwarmen geraten”
KOB-Leiterin Elisabeth Glaser ist jetzt auch Ehrenamtsentwicklerin

Im Erzbistum Kéln gibt es jetzt Leitlinien zum Ehrenamt

Eine groRRere Aufgabe — Vom Unterschied zwischen Erfolg und Erfillung
(Peter Kraus vom Cleff)

3/14, 15

3/14, 30

3/14, 33

1/15, 26

1/08, 27
1/08/ 27
2/08, 10
4/08, 12
4/09, 23
1/10, 16

2/10, 33

4/10, 4

4/10, 9

4/10, 17

4/10, 23

4/10, 28

1/12, 4

1/12,7

1/12, 12

1/12, 15

2/13, 20

9/52




Gefordert und geférdert — Wie Selbstbestimmt ist ehrenamtliches Engagement?2/13, 34

5. Religiose Themen

Katholizismus und Literatur — Spuren einer neuen N&he? (Christoph Holzapfel) 3/07, 20

Multimediale Kinderbibeln
Einsichten und Einschatzungen (Rainer Andreas Neuschéfer)

Neu: Religitses Kinderbuch

Von der Idee zum Ritualebuch

Was hat das groRRe Buch der Rituale in der KOB verloren?
(Maria Raude-Gockel)

Religion in Wort und Bild

Einschatzungen zu elektronischen Medien mit religidssem Inhalt
(Reiner Andreas Neuschéfer)

Zu allem Ja und Amen sagen?
Einschatzungen zu Kindergebetbiichern (Reiner Andreas Neuschéfer)

,Glauben erleben” als familienorientiertes Bestandskonzept (Ulf Weber)
Glaube bewegt — Vielfalt bereichert

Auszug aus dem Fastenhirtenbrief von Erzbischof Dr. Robert Zollitsch,
Freiburg

Wie Kinderliteratur Religion zur Sprache bringt (Rainer Andreas Neuschéafer)

,Gott ist Luft fir mich*
Religiose Spuren in der Kinder- und Jugendliteratur (Manuela Hantschel)

Literatur im Gottesdienst
Mehr als fiktive Erfahrungen der Menschen mit Gott (Marion Wiemann)

Der 35. Essener Adventskalender — Im Zeichen des Baumes
(Lisa Wortberg-Lapping)

Luther-Literatur — Information zur Reformation (Reiner Andreas Neuschéfer)

Karl May — begnadet und begnadigt
In religiéspadagogischer Perspektive (Reiner Andreas Neuschéfer)

Lebenswelten aulRerhalb des eigenen Blickfelds —
Weltreligionen in der Kinder- und Jugendliteratur (Georg Langenhorst)

Film: Ich sehe was, was du nicht siehst — Impulse aus dem Zweiten
Vatikanischen Konzil (Eberhard Streier)
6. Literarische Themen

Liebe, Leid und Ritterspiele

4/07, 8

1/08, 17

1/08, 28

2/08, 16

4/08, 17

4/08, 32

2/10, 14

3/11, 20

2/12, 10

2/12, 30

4/12, 29

1/13, 34

3/13, 4

3/13, 15

4/13, 28

10/52




Historische Romane liegen weiter im Trend (Brigitte Preissler)
Faszination Gewalt

Warum Gewaltdarstellungen in der Literatur unvermeidlich sind
(Christoph Holzapfel)

Werwiewaswowarum

Kinder als geborene Forscher bendtigen geeignete Sachbticher
(Christina Gastager-Repolust)

Donna Leon wird 65
Der Brunetti-Schalter, Handel und Dachse (Cornelia Kigter M.A.)

All is well: Riickblick auf sieben Potter-Blicher (Heidi Lexe)

Einsamkeit, Sprachlosigkeit und Isolation

Lesende im Werk des amerikanischen Realisten Edward Hopper (1882-1967)

(Doris Schrotter)

Die Fortsetzung der Literatur mit anderen Mitteln
Literaturverfilmungen (Karl Allgaier)

Lesen Manner anders?
Wer liest was und warum (Marion Wiemann)

Peter Hartling
Auf den Spuren seiner Biografie anhand seines literarischen Schaffens
(Bettina Kraemer)

Unbekannte Vielfalt
Ein Streifzug durch die turkische Literatur (Christoph Holzapfel)

Von der Kunst sich Gliicklich zu lesen
Erkundungen zum Thema Lebensfreude (Doris Schénbal)

Neue Deutsche Marchen und mehr
Trends und Tendenzen der deutschsprachigen Gegenwartsliteratur
seit 2000 (Cornelia Kléter)

,Bruderlein, komm tanz mit mir . . .“
Geschwisterbeziehungen in der Literatur (Gabriele von Siegroth-Nellessen)

Hattet ihr's gewusst?
Ein Uberblick tber alte und neue Kindersachbuchreihen (Beate Mainka)

Von Blutsaugern und Gestaltwandlern
Vampire und Werwodlfe in der Jugendliteratur (Cornelia Kloter M.A.)

Zeigen und Benennen: die ersten Bilderbicher fur Kleinkinder
Bericht tiber eine Ausstellung im Bilderbuchmuseum Troisdorf und eine
internationale Konferenz (Bettina Kimmerling-Meibauer)

».Homo Legens — der Mensch als Lesewesen*”
Zur Lebensbedeutung von Literatur und Film (Georg Langenhorst)

Graphic Novel — beinahe ein Roman (Gabriele Fischer)

1/07, 12

3/07, 4

3/07, 10

3/07, 14

4/07, 4

4/07, 18

1/08, 10

3/08, 10

3/08, 12

3/08, 19

4/08, 4

1/09, 4

1/09, 14

2/09, 10

3/09, 12

3/09, 28

4/09, 7
1/10, 12

11/52




Leichte Unterhaltungsromane mit religibsen Botschaften
Ein neuer Verlagstrend (lleana Beckmann)

Auch die Queen will lesen
Was um Himmels Willen sind ,gute Blcher* (Katharina Dérnemann)

Literatur aus Argentinien — VVon der Aufarbeitung der Militardiktatur und
der letzten Wirtschaftskrise (Thomas Volkner)

Literaturkritik als Auslaufmodell?
Wer bestimmt, was Leser lesen? (Matthias Koeffler)

Voller Ideen: Der Horbuchmarkt — Ein erster Uberblick (Thomas Voélkner)

Verliert das Horbuch seinen Korper?
Fachtagung der Erlanger Buchwissenschaft (Norbert Hellinger)

Geistliche Detektive und fromme Mdrder
Uber Religion im Kriminalroman (Lutz Lemhofer)

Gemordet wird immer — Die Religion, die Bibel und der Kriminalroman

Die Anatomie des Skandals
Was macht die Belletristik zum Aufreger (Thomas Kliemann)

Die E-Book-Lobby und ihre Forschung
Hintergrinde und Nachfragen zu einer schlagzeilentrachtigen Meldung
(Valentin Frimmer)

Marchen, Wissen und Soundtracks
Horbucher fiur Kinder und Jugendliche (Thomas Volkner)

Kinderspiritualitat
Die neue Sachbuchreihe im Verlag Don Bosco (Gesa Rensmann)

Inszenierung des Wortes
Illustrierte Gedichte nicht nur fur Kinder (Barbara von Korff-Schmising)

Wie wir leben wollen — Die Helden der Nachhaltigkeit
Vortrag zur Tagung Spurensuche ,Macht euch die Erde untertan!? —
Nachhaltigkeit in der Kinder- und Jugendliteratur (Karin Richer)

Wozu braucht man Uberhaupt einen Vater? — Papa, Dad und alle anderen:

Vaterbilder in Kinderbtchern (Cornelia Kléter)

Literatursendungen im Blick
TV und Buch — Schauen und Geniel3en (Susanne Emschermann)

Bis der Tod und scheidet ... - oder die Langeweile
Partnerschaft und Ehe im aktuellen Roman (Christoph Holzapfel)

Wissen zum Horen — Kindersachbuchreihen (Gabriele Fischer)

,Lektlre von Blichern verbindet”
Im Gesprach mit Lektoratsleiterin Bettina Kraemer (Claudia Auffenberg)

2/10, 4

3/10, 4

3/10, 28

1/11, 30

2/11, 23

2/11, 27

3/11,7

3/11, 13

4/11, 4

1/12, 18

1/12, 24

1/12, 35

2/12, 4

3/12, 4

4/12, 4

4/12, 9

4/12, 13

1/13, 8

1/13, 29

12/52




.Die kleine Hexenjagd"
Kinderblcher sollen Uberarbeitet werden (Ulrich Greiner)

Literatur im Ohr — Kostenlose Lesungen entdecken (Susanne Emschermann)

Graffiti-Street Art — Die bunte Bildersprache der StralR3e (Doris Schrotter)

Alles dreht sich um Méarchen — Ein Interview und Praktisches (Monika Pieper)

Wie gestalte ich eine Marchenstunde? (Margit Dling-Bommes)

Rasende Hasen, schwatzhafte Hunde und ein Fisch im Todeskampf
Tiere in Literatur und Populéarkultur (Thomas Vélkner)

Das liest doch sowieso keiner mehr — Wie Verlage klassische Texte in die
KJL transportieren (Beate Mainka)

Literatur zum Blattern — Ein Einblick in Kinder- und Jugendzeitschriften
(Susanne Emschermann)

Spielarten des Bésen — Sieht so die Realitat aus? (Nicole Filbrandt)

.Morgen werde ich nicht mehr da sein” — Selbsttétung - Ein sensibles Thema

(Inger Lison)
Schwedische Lesestunde mit tierischen Geféahrten (Doris Schrotter)

In ,Element des Elephanten — Ein Portrat von Hans-Josef Ortheil
(Michael Braun)

Dark Future... in der Jugendliteratur (Christina Ulm)

.Das Fernsehen aber hasse ich* — Kinderbuchautor Paul Maar im Gespréch
(Bernd Schleh)

Der Zauber des Einfachen — Elemente religidser Erfahrung in der
zeitgendssischen Kinder- und Jugendliteratur am Beispiel Jutta Richters
(Matthias Micheel)

Bedrohtes Gliick — Uberlebensstrategien in der KJL (Bettina Oeste)

7. Gespréchskreise & Besprechungen
Das besondere Buch: Clemens Meyer, ,Als wir traumten” (Horst Patenge)

Gewaltdarstellung in Krimis
Wo beginnt die Grenziiberschreitung? (Beate Mainka)

Das besondere Buch: Hape Kerkeling, ,lch bin dann mal weg*
(Horst Patenge)

Konflikt- und Gefahrensituationen in lhrer Bibliothek
Ein interessanter Leitfaden fir die Praxis (Gabriele Dref3ing)

2/13, 4

2/13, 10
2/13, 31
3/13, 22

3/13, 28

4/13, 4

4/13, 14

4/13, 18

1/14, 16

1/14, 21

1/14, 29

2/14, 11

2/14, 15

2/14, 18

3/14, 4

3/14, 12

1/07, 10

1/07, 20

2/07, 16

2/07, 33

13/52




Die Gedanken sind frei . . .
Literaturgesprach im Gefangnis (Petra Scheffel, Sonja Lebert)

Das besondere Buch: Ingo Schulze, ,Handy" (Horst Patenge)

Das besondere Buch: John Boyne, ,Der Junge im gestreiften Pyjama*“
(Horst Patenge)

Literaturtipps fur Nachteulen
Uber den Umgang des Mediums Fernsehen mit dem Medium Buch
(Beate Mainka)

Stuttgarter Leserunden
Spannende Diskussion lber gelesenes (Uschi Ermers)

Bericht aus der Stuttgarter Leserunde
.Kurze Geschichte des Traktors auf Ukrainisch” (Regina Schafer)

Borromaus — Rezension

Marina Lewycka: ,Kurze Geschichte des Traktors auf Ukrainisch®
(Beate Mainka)

Ein gutes Buch. . . Was ist das eigentlich? O-Ton KiBlUAsse

Der siebzehnte Engel
Rezension — was ist das (Bettina Kraemer)

Borroméaus — Rezension
Stuart Archer Cohen: ,Der siebzehnte Engel* (Evelin Schmidt)

Bericht aus der Stuttgarter Leserunde - ,Kase" (Eupin Reitter)

Borromaus — Rezension
Willem Elsschot: ,Kése" (lleana Beckmann)

Geschichten bauen — Mit Kindern erzahlen und erfinden lernen
(Gudrun Hoffmann)

Bericht aus der Stuttgarter Leserunde - ,Ich und die anderen”
(Astrid Rliggeberg)

Borromaus — Rezension
Matt Ruff: ,Ich und die anderen” (Ingo Steufmehl)

Das besondere Buch: Alan Bennett, ,Die souverane Leserin“
(Katharina Dérnemann)

.medienprofile" oder was?
Ein Brief, der Appetit macht (Susanne Emschermann)

Lesen hoch 10 — Literatur mit Mehrwert (Uschi Ermers)
Bericht aus der Stuttgarter Leserunde - ,Zeiten des Aufruhrs” (Dana Warga)

Borroméaus — Rezension
Richard Yates: ,Zeiten des Aufruhrs” (Leoni Heister)

3/07, 31

4/07, 16

1/08, 16

1/08, 18

2/08, 24

2/08, 25

2/08, 26

2/08, 28

3/08, 16

3/08, 16

3/08, 33

3/08, 35

1/09, 13

1/09, 24

1/09, 25

2/09, 9

3/09, 8
3/09, 27

3/09, 34

3/09, 35

14/52




Das besondere Buch: Karen Duve, ,Taxi“ (Horst Patenge)
Bericht aus der Stuttgarter Leserunde - ,Leviathan® (Uschi Ermers)

Borro — Rezension
Paul Auster: ,Leviathan* (Hanns Ott)

Medien mit Profil — Post von Librix (Susanne Emschermann)

Borro — Rezension
Frauenrat (Annette Jantzen)

Librix gribelt unterm Dach
So schmeckt mir der Frihling (Susanne Emschermann)

Sorge. Ein Traum (Horst Patenge)
Medien mit Profil — Post von Librix (Susanne Emschermann)

Geschichten schreibend erzahlen
Schreibwerkstatten leicht gemacht (Andrea Liebers)

Literaturkreisgrinder gesucht (Susanne Emschermann)
Borro — Rezension
Annette Weber: ,Dangerous Dressage — Gefahrliche Dressur”

(Birgitta Nagel-Tauber)

Borro — Rezension
Annette Weber: ,A Ride to Happiness — Der Ritt ins Glick” (Gerda Harprath)

Durchblick bei den Kinderbibeln
Mit anderen Augen (Horst Patenge)
10 Jahre = 50 Lesungen — Lesekreise in St. Agnes (Kurt Koddenberg)

Lesen und daruber sprechen — Literarische Kompetenz fur Ehrenamtliche
(Gabriele Dref3ing)

Wir reden Uber Biicher — Sie auch? — Literaturkreis

Lesen und dariber sprechen — Lesebiografien und Literaturvermittlung
(Isolde Breuckmann und Carola Gith)

Wir reden Uber Bucher — Sie auch? Ein Literaturkreis ist eine Bereicherung
(Susanne Emschermann)

Lesekreise der Neuzeit und ihre Gefahren — Vernetzte, bunte Community
Welt (Saskia Gamradt)

Qual(itat) der Wahl — Wie Sie Bucher fur Ihren Gesprachskreis auswéhlen
(Susanne Emschermann)

1/10, 27

1/10, 28

1/10, 29

2/10, 16

2/10, 21

1/11, 23
2/11, 37

4/11, 18

4/11, 24

4/11, 28

4/11, 33

4/11, 33
1/12, 17
2/12, 21

2/13, 16

4/13, 26

2/14, 23

2/14, 31

3/14, 28

1/15, 4

1/15, 17

15/52




8. KOBs finde ich...

Dr. Jakob Johannes Koch
Dr. Detlef Staps

Ulrike Erb-May

Prof. Dr. Gabriele Berger

9. Verlagsprofile
Kinder- und Jugendbuchverlage im Internet (Verena Herwarth)

Mehr Mut! Die Buchgestalter der meisten Verlage sind einfallslos
(Ulrich Greiner)

. . . heuer Hardcoververlag cbt (Jirgen Weidenbach)

Witzig zu lesen, vergnuglich anzuschauen
Thienemanns Quatsch-Geschichten (Ulrike Erb-May)

Spielerisch Literatur erleben
Eine KOSMOS Doméne

Massenproduktionen und Mauerblimchen
Ein Blick auf die deutsche Verlagslandschaft (Gerhard Rams)

Eine Welt voller Farbe, voller Leben
adeo-Verlag geht an den Start (Christine Beitat)

Chicken House Deutschland
Das Beste aus England fiir junge Leser (Hilke Schenck)

Aufbau bewegt — Mehr als nur Biicher (Anna F. Berger)

Aladin-Bucher — Leuchttiirme im Meer der Neuerscheinungen
(Bettina Kraemer)

Herr Wolke: Live und in seinen Bichern

Ein Helfer fir Kinder zwischen Phantasie und Wirklichkeit (Rolf Barth)

Seitenweise Leidenschaft: 10 Jahre Neufeld Verlag (David Neufeld)

10. Glosse
Stopsel im Ohr (Ulrich Greiner)
Audio-Kanal Mama (Hans Gartner)

Haben Sie das alles selbst erlebt?

Rituale. Was passiert, wenn eine Lesung zu Ende ist (Dr. Rainer Moritz)

Dekorative Bestseller — Die ungelesenen Geschichten

1/07, 30
2/07, 38
4/07, 36

1/08, 26

2/07, 17

3/08, 22

4/08, 20

1/09, 9

2/09, 23

3/09, 17

2/10, 26

3/10, 27

2/11, 31

3/13, 29

4/13, 25

1/14, 27

1/07, 11

4/07, 24

1/08, 34
2/10, 34

16/52




Horbuch (Johann Mayr)

11. Auszeichnungen, Preise und Preistrager
Katholischer Kinder- und Jugendbuchpreis

Preisverleihung
Ich bin Bib(liotheks)fit

»LAusLese" Ein Preis der Stiftung Lesen

Evangelischer Buchpreis 2007 fur ,Die Haushélterin“ von Jens Petersen
Stimmen und Stimmungen zur BiblioTheke

Rattenfanger-Literaturpreis 2008

DEKO — Ausstellungswettbewerb des bv.

Evangelischer Buchpreis 2008

1/15, 30

2/07, 24

3/07, 27
3/07, 27
3/07, 32
4/07, 23
4/07, 29
1/08, 36

2/08, 23

Forderpreis fur vorbildliche Arbeit fur die KOB St. Nikolaus in Klein-Krotzenburg 2/08, 41

Forderpreis fur ehren- oder nebenamtlich geflihrte hessische Blichereien 2008 4/08, 7

Ausgezeichnete Blcher
Uber die Breitenwirkung von Literaturpreisen (Beate Mainka)

Auf der Suche nach den empfehlenswerten Buchern!

Die Entscheidungen der Jury fur den Katholischen Kinder- und
Jugendbuchpreis (Angelika Rockenbach)

Rattenfanger Literaturpreis 2010

Leserpreis fur des Jugendbuch ,Zebraland*

Katholischer Kinder- und Jugendbuchpreis — Auf dem Prifstand (Ute Stenert)

Die Qual der Wahl — Jugendliteraturpreise und der leseintensive Weg der
Juroren (Beate Mainka)

Weil man nicht nur liest, was man méchte ...
Interview Frau Dr. DreR3ing Katholischer Kinder- und Jugendbuchpreis

Ohne den padagogischen Zeigefinger...
Interview Jugendleseclub Beckum Deutscher Jugendliteraturpreis

Auditorix — Entdecke die Welt des Horens
Deutscher Jugendliteraturpreis — Staatspreis fur Literatur

Rattenfanger-Literaturpreis 2014

12. Lesefdrderung

4/08, 8

2/09, 26
4/09, 30
2/10, 19

3/11, 33

3/12, 14

3/12, 18

3/12, 19
1/13, 12
2/13, 9

4/13, 23

17/52




,Bibfit* = Kindergarten + Blicherei

In der Praxis: ,Erbach =5 KiGa + 1 KOB* (Willi Weiers) 1/07, 24
Antolin, Lesepirat & Co

Leseférderung im Internet (Beate Mainka) 2/07, 4
Wie arbeiten Schiler mit Antolin? (Daniela Aufderhaar) 2/07,7
Schule, Bucherei und Antolin (Elisabeth Blau-Arkenberg) 2/07, 9
L,Bibfit" fir die Schule (Karmen Heup) 2/07, 11
Lesefdrderung in der Bucherei — Was bringts? (Cornelia Jetter) 2/07, 12
Bibfit Aktion in Essen (Petra Haake) 3/07, 22
Im Kindergarten die Welt (auch in Bichern) entdecken

(Leonie Heister, llona Rost) 3/07, 33
Medienempfehlung fir Grundschiler 1/08, 17
Bibfit-Fridolin kommt in die Schule 2/08, 30
Der Lese-Koffer, Allroundtalent zur Leseférderung (Ulrike Fink) 2/08, 31
Lesestart — Leseférderung fur Eltern und Kleinkinder 2/08, 32
Lesestart 3/08, 17

Schule und Blcherei wirken gemeinsam in der Leseférderung (Leoni Heister) 3/08, 23

Lesefdrderung durch einen Kinderkochbuchtest?! (Hildegard Pollheim) 3/08, 31
Noch fitter mit dem Lesekompass (Rolf Pitsch) 4/08, 28
Lesen lernen — Lesen erleben 4/08, 12

Wachsen mit Bichern und Medien

Tipps fiur die Kindertagesstatte (Beate Mainka) 1/09, 23
Bewadhrtes bleibt — Der Lesekoffer und ein Ergdnzungspaket

Allroundtalente zur Leseférderung 2/09, 24
Mit dem Lesekoffer unterwegs (Willi Weiers) 2/09, 24
Lese-Koffer auf den StraRen von Hannover (Brigitta Heddergott-Kamm) 2/09, 25
Lese-Koffer gestiftet (Rosika Koenen) 2/09, 25

Leseférderung — gerne auch mit viel Spafd — LesespalR-Aktion (Rolf Pitsch) 4/09, 28
Leseférderung — eine unendliche Geschichte 4/09, 30

Lesen mit Eseln — Fahrende Biichereien beliefern athiopische Kinder 4/09, 31

18/52




Lesespal3-Aktion

Literacy — vom Rand zum Schwerpunktthema

Beispiele frihkindlicher Lesefdérderung in 6ffentlichen Bibliotheken Bayerns
(Gabriele Fliegerbauer)

Der Lese-Koffer und ein Ergdnzungspaket Allroundtalente zur Leseférderung

Wir haben Lese-Koffer!
Allroundtalente zur Lesefdrderung

Die Erfolgsstory ,Bibfit* — Theorie und angepasste Praxis (Hildegard Pollheim)
Ich bin Bib(liotheks)fit

Mit Lesen grol3 werden

Lesefreude trotz Risikofaktoren

Fazit einer reprasentativen Studie zur Lesesozialisation von Kindern in der

Familie (Simone C. Ehmig)

.Lesestart — Drei Meilensteine fur das Lesen*
Eine Initiative fur alle Leseférderer (Sabine Bonewitz)

Schreiben fir Nichtleser
Selbstinitiative fihrt zu neuen Buchkonzepten (Annette Weber)

Kinder und Erwachsene brauchen Leseriten (Rolf Pitsch)
44 Prozent der Jugendlichen lesen regelmalig

Meine, deine, unsere Sprache — Mehrsprachigkeit hat viele Gesichter
(Regina Pantos)

Pixel — Kinder lest euch auf die Turme! Leselust statt Lesefrust
(Ursula Scheffer)

Vorbereitungen fir ,Lesestart” in Bibliotheken laufen an (Anne Tischer)

»Ich bin ein Leseheld" — Leseférderung speziell fir Jungen
(Margit Duing-Bommes)

Gecko — ,Eine Herkulesaufgabe, die sich lohnt* (Gunda Ostermann)
Gecko Kinderzeitschrift — Lesespal fur Klein und Grof3
Ein wahrer Bilderbuch-Schatz!

Interview mit Professorin Gabriele Garbe
.--- mannliche Lesevorbilder ist wichtig ...“ (Gunda Ostermann)

10 Jahre Lesespal3-Aktionen — Jubilaen verleihen Flugel (Beate Menge)
Leseforderung in Stidafrika — Aufbau von Lese-Clubs (Leonie Dapper)

Neue Aktionsmaterialien

1/10, 19

1/10, 30

1/10, 39

2/10, 30
3/10, 20
3/10, 21

3/10, 34

1/11, 14

4/11, 30

4/11, 32
4/11, 35

1/12, 22

1/12, 30

4/12, 36

4/12, 40

1/13, 4
2/13, 29
2/13, 30

3/13, 14

3/13, 31
3/13, 35
4/13, 30

4/13, 31

19/52




Die Faszination der Anfange

Buchstart-Initiativen fiir Familien mit kleinen Kindern (Reinhard Ehgartner) 1/14, 10
»Ich bin ein LeseHeld" — Leseabenteuer fur Jungen (Cnut Fritz) 2/14, 4
Wie wir alle zu LeseHelden wurden — Pilotprojekt erfolgreich (Petra Haake) 2/14, 9

Leseforderung mit Ball und Buch — ,kicken&lesen Kdln* gestartet
(Convents Ralf) 2/14, 26

Das will Onilo: Kinder fur's Lesen begeistern (Birgit Overkott) 2/14, 32

13. Veranstaltungen

Einkaufstage vor Ort 2007 1/07, 17
Bichereiaktionstage und Gedenktage 2007 1/07, 23
Erfahrungen auf der Frankfurter Buchmesse 2007 1/07, 31
Leseratte trifft Ohrwurm

Didzesantag fur KOBs im Erzbistum Kdéln (Elke Wachner) 1/07,41
Aus dem Tagebuch einer Jubildumsbicherei (Susanne Derrix) 2/07, 22
.Mit Kindern in die Zukunft gehen” - Woche fir das Leben 2/07, 31
Buch- und Mediensonntag 2007 3/07, 16
Keiner liest fur sich allein

Ein Projekt fur jugendliche Leserinnen und Leser (Lothar Ganter) 3/07, 28
Deutscher Katholikentag Osnabriick 2008 4/07, 11

,Erlesene Momente“
10 Jahre Lesetournee im Bistum Trier (Dorothee Steuer) 1/08, 31

Katholikentag in Osnabrtick 2008

Hinaus ins Weite 3/08, 30
Buchmesse 2008 4/08, 7

Der bundesweite Vorlesetag am 20. November 2008 4/08, 27
Die Familie im Blickpunkt — Dibzesetag Speyer 4/08, 30

Interview der Kirchenzeitung Pilger: Gabriele Drel3ing zum Didzesentag
(Petra Derst) 4/08, 31

Lesesommer Rheinland-Pfalz — Abenteuer beginnen im Kopf
(Thomas Oberholthaus) 4/08, 34

LESESOMMER in der KOB St. Simon und Judas Iggelheim (Brigitte Klein) 4/08, 34

20/52




LESESOMMER in der KOB St. Peter Ehrang
Tesalino & Tesalina und die Stromdiebe - Wettbewerb

~Deutschland liest. Treffpunkt Bibliothek” — Eine Zwischenbilanz
(Gabriele Dref3ing)

Deutschland liest und Vorlesetag

Buchsonntag im 3er Pack 2009

Frankfurter Buchmesse: Ehrengast 2009 ist China

In 72 Stunden vom Abstellraum zum Biichereiraum (Lothar Genter)

Menschen — Biicher — Begegnungen
Didzesantag im Bistum Rottenburg-Stuttgart (Uschi Ermers)

Vorlesetag mit Vorschulkindern

Engagement macht stark - BBE

Sommerleseclub

Treffpunkt Bibliothek — Information hat viele Gesichter

Erlebtes und gelebtes Ehrenamt — ,Literarischer Herbst" in Lennestadt
(Hubert Vitt-Wagener)

Treffpunkt Bibliothek 2011 — Machen Sie mit — es lohnt sich!
Frankfurter Buchmesse — Ehrengast 2011: Island
Bibliotheken 6ffnen ihre Schatzkammern

Borro auf der Buchmesse

Bundesweiter Vorlesetag

Von Lummerland geht’s Himmelwérts

Blchereiarbeit gestaltet literarisches Programm des Mannheimer
Katholikentags (Horst Patenge)

Herbst F-Tagung in Salzburg

Treffpunkt Bibliothek 2012 — Machen Sie mit — es lohnt sich!
Frankfurter Buchmesse — Ehrengast 2012: Neuseeland

Treffpunkt Bibliothek 2013 — Machen Sie mit — es lohnt sich!

Von der Biicherei in den Urwald oder nach Sao Paulo — Brasilianische
Kinder- und Jugendbuchwochen in Kéln (Julia SuRbrich)

Vorlesetag — Stiftung Lesen

4/08, 36

1/09, 17

1/09, 31
2/09, 8

3/09, 19
4/09, 14

4/09, 26

1/10, 10
1/10, 19
2/10, 32
2/10, 33

3/10, 14

4/10, 37
2/11, 22
3/11, 2

3/11, 27
4/11, 27

4/11, 34

1/12, 23
2/12, 23
3/12, 27
3/12, 20

3/12, 35

4/13, 10

4/13, 43

21/52




Buchsonntag — Elemente fir die Gottesdienstgestaltung

Katholische Offentliche Biichereien — 15. Regionales BVS-Anwendertreffen

Mainz (Josef Staudinger und Willi Weiers)

.Lesen starkt die Seele" — GroRRer Blichereitag und Jubilaumsfeier
(Christina-Maria Z&hringer)

14. Fortbildungen und Tagungen

proliko®: Literarische Sommerwoche 2006 (Ulla Mayer)

Einladung zur Literarischen Sommerwoche 2007

Kompetent — informiert — belesen: neue KiBlAsse

LeseKunst wird zu LeselLust (Renate Steidle-Krug)

Einladung zur Literarischen Sommerwoche

Tagung der Bibliotheken in Krankenhausern

Fit fur die Medienarbeit
Neuer Medientutor startet im Herbst

Biichereien in Bewegung
Wochenendseminar zur kreativen Veranstaltungsarbeit

Biichereimenschen sind klasse! Neue KiBlUAsse (Cornelia Kldter)
Kick-off zum Multiplikatorentraining fir Referenten und Teambegleiter

Kitsch oder Kunst?
Mit dem Fernkurs fir Literatur dem Lesen auf die Spur kommen!

Spurensuche — jedes Jahr wieder ein Erfolg (Cornelia Kloter)
Fernkurs fur Literatur
Spurensuche

Vom Frontalunterricht zum E-Learing
Neustart des KiBlUAss-Kurses im Juni 2009 (Cornelia Kloter)

Leseabenteuer ,Phantastik® — Seminar in Vallendar
Wieso, weshalb, warum — Wer nicht fragt, bleibt dumm

Alles Multi, oder was? 12 Frauen schlieen 1. Multiplikatorentraining
erfolgreich ab (Sonja Bluhm)

Von Indien und Dadnemark Ubers Ehrenamt ins Web

Abwechslungsreiches Programm flr Patientenbibliotheken (Sonja Bluhm)

Fortbildung des Borromausvereins — Rezeptfrei und ohne Nebenwirkungen

3/14, 20

3/14, 32

1/15, 12

1/07, 22
1/07, 23
2/07, 35
3/07, 21
1/08, 15

1/08, 15

2/08, 15

2/08, 15
2/08, 27

3/08, 18

3/08, 18
4/08, 13
1/09, 8

1/09, 17

1/09, 20
3/09, 16

4/09, 18

4/09, 19

4/09, 21

1/10, 23

22/52




.Drei wunderschdne Prasenzphasen und Lernen ohne Prasent zu sein”
Der Neustart des KiBUAss-Kurses ist gelungen! (Sonja Bluhm)

Aufbaumodul Fachkunde
KiBlUAss-Kurs 2011/2012
Bicher erleben — Kreative und informative Fortbildung (Evelin Schmidt)

Zwischen Hofgeismar und Utopia
Patientenbichereitagung 2011 (Susanne Amberg)

proliko®
KIBUAss — Eine erfolgreiche Fortbildung (Elisabeth Kreutzkam)

BASIS 12 ,0n Tour" — Neues und Altbewahrtes (Elisabeth Kreutzkam und
Sabine Piontek)

Elektronische Medien und ihr Einsatz in Blichereien
Fortbildungstagung des Borromausvereins (Uwe Kaltenthaler)

BASIS 12-Kompakt-Kurs
Lernen und Austauschen (Ruth Kerkemeyer und Sylvia Hansen)

Bichereialltag im Krankenhaus — Ein etwas anderer Blichereialltag

Reise ins Reich der 26 Zauberzeichen — Fortbildungsveranstaltung der LAG
(Dorothee Steuer und Helga Schwarze)

Fur alle literarisch Interessierte verschiedene Schwerpunkte

Nein, Uber meinen Comic spreche ich nicht! — Zwischen Kanon,
Neuerscheinungen und Popularkultur (Peter Rinnerthaler)

~Zusammen ist man weniger allein“ — Fortbildung Patientenbibliothek
(Sonja Bluhm)
15. Zeitschriften — Abo — Service

Léwenzahn, GEO oder SCHONER WOHNEN
Zeitschriften in der Blicherei (Brigitte Rapp)

Kostengunstige Alternative
Erfahrungsbericht tiber Zeitschriften der KOB Garrel (Erika Bohmann)

Zeitschriften in der Blicherei — Eine sinnvolle Bestandserganzung
(Corinna Séager / Dorothee Rosenthal)

Zeitschrift ,Gecko*
.Hoppla“ und das ,plus Magazin“

Zeitschriften Abo — Service

3/10, 10
3/10, 13
3/10, 14

3/11, 36

4/11, 21
4/11, 29

3/12, 21

3/12, 28

4/12, 31

4/12, 35

2/13, 13

2/13, 14

2/13, 19

3/14, 21

1/15, 25

2/08, 33

2/08, 35

3/08, 36
4/08, 33
4/09, 38

1/11, 13

23/52




16. Borromausverein —borro medien gmbh

Glauben erleben

Ein neues Projekt aus dem Borromausverein e. V.

Neue Suchfunktionen auf borro.de

Alles Bildung oder was? Neuer Flyer
Literaturliste Wasser

Weihnachtsausstellung und Buchspiegel
proliko®

Download fir Katalogisate auf borro.de

Neues Bildungsangebot: Multiplikatorentraining
Kinderbuch — Ausstellung spéater!

Mein Borro

Urkunden und anderes

Auch als Ausbilder erfolgreich

bv.-Newsletter & bv.-Bildungsticker

Das Lektorat des Borromausvereins empfiehlt . . .

Medien 6ffnen Welten

Borroméausverein griindet borro medien gmbh (Rolf Pitsch)

Medienliste: Leben und Umgang mit Demenz

How do you do? Borro packt englische Literaturpakete

Test und Ergebnis der 6ffentlichen Biichereien
(Stephanie Eichhorn und Ulrike Fink)

Medienliste: Englische Belletristik

Diskussionsthema, Lesestoff und Praxishilfe — sexueller Missbrauch ...und
was Kinder, Jugendliche und Erwachsene dagegen tun kdnnen

Disketten-Ara geht zu Ende, Daten flieRen weiter

Erstlesebuch im Buchreport

Wenn Katzen Mause fangen ... alles Werbung oder was?!

How do you do? Borro packt englische Literaturpakete
Test und Ergebnis in 6ffentlichen Bichereien (Beate Mainka und Ulrike Fink)

1/07, 17
1/07, 40
2/07, 35
3/07,9

3/07,9

3/07, 21
4/07, 11
4/07, 11
1/08, 17
1/08, 17
2/08, 23
3/08, 15
4/08, 7

4/08, 41

2/09, 4

3/10, 17

3/10, 18

3/10, 19

3/10, 22
4/10, 8
4/10, 35

4/10, 36

4/10, 39

24/52




Medienliste: Englische Belletristik

Das Borro-Partnerprogramm fir unsere KOB?
Voruberlegungen aus Leimersheim, Bistum Speyer (UIf Weber)

Bibfit: 2012 wieder lieferbar

Termine 2012

LeseKunst

Auf Wiedersehen und Willkommen — Leitungswechsel im Borrom&usverein
Bitte notieren — neue Telefonnummern

Was Sie immer mal tun wollten ...

Wir fir Sie — der Borro stellt sich vor — Im Netzwerk Blchereiarbeit
Buchsonntag — Elemente fir die Gottesdienstgestaltung

Kinder lieben Bilderbiicher

17. Fachkonferenz des Borromausvereins

Fachkonferenz des Borroméausvereins traf in Hildesheim zusammen
Leitungswechsel, Milieustudien und neue Kooperation

Fachkonferenz und Sachausschuss — Gremien des Borromausvereins
(Gabriele Dref3ing)

18. Fachstellen im Profil

Den Wandel begleiten

Bewusstseinsbildung und Orientierungshilfe fir Blichereien im Erzbistum
Koln (Dr. Siegmund Schramm)

»Nicht allein das ABC bringt den Menschen in die H6h" Wilhelm Busch
Die Fachstelle fir katholische Blichereiarbeit im Bistum Mainz

(Horst Patenge)

Veranderung als Chance sehen: Bluchereien auf neuen Wegen begleiten
im Bistum Aachen (Christine Salms)

Buchstablich das Leben
Medienforum des Bistums Essen geht an den Start (Vera Steinkamp)

Vermittlung von Medienkompetenz

4/10, 40

2/11, 11
4/11, 37
1/12, 34
1/12, 45
3/12, 12
4/12, 46
1/13, 30
2/13, 35
4/13, 27

3/14, 35

3/07,9

3/08, 27

1/14, 31

2/07, 36

4/07, 34

2/08, 20

1/09, 18

Die Fachstelle fur Katholische Blichereiarbeit im Bistum Trier (Dorothee Steuer) 2/09, 15

Fachstelle Osnabriick — ,Den Bichereialltag starken und begleiten®
Struktur des Buchereiwesens (Mechthild Roling)

3/09, 20

25/52




Fachstellen als Schnittstellen
Vermittler zwischen pastoralen Anliegen und gesellschaftlichen Entwicklungen
Die Fachstelle im Erzbistum Freiburg (Lothar Ganter) 4/09, 4

Engagiert — katholisch — mitten im Leben
Biichereiarbeit als Teil der Pastoral im Bistum Muinster

(Donatus Beisenkdétter und Birgit Stenert) 4/09, 32
Fachstelle Fulda

Ihr Kontext von Schule, Hochschule und Medien (Andreas Greif) 1/10, 33
Menschen — Biicher — Begegnungen

Blchereiarbeit in der Ditézese Rottenburg-Stuttgart (Uschi Ermers) 1/11, 33
Kirchliche Blichereiarbeit im Erzbistum

Geschichte und Zukunft (Lothar Ganter) 3/11, 14
Mit Lesenhochzehn in die Offentlichkeit (Vera Steinkamp) 1/12, 33
Schreib.Werk.Stadt. — Ich erz&hl euch was (Vera Steinkamp) 2/12, 28

.Blick Uber den Tellerrand
Im Gesprach mit Referatsleiterin Birgit Stenert (Claudia Auffenberg) 3/12, 34

Pilgerspuren
Ein Regionalkrimi tourt durch’s Bistum Speyer (Gabriele Dref3ing) 1/13, 31

Unterstitzen, begleiten und endwickeln — 100 Jahre Blichereifachstelle
(Hubert Vitt-Wagener) 1/15,9

19. Jahresstatistik der Katholischen Blichereiarbeit

Bibliotheksstatistik: Im Kleinen grof3 (Rolf Pitsch) 3/07, 23
Bibliotheksstatistik 2007 fur die Kirchliche Blichereiarbeit in Deutschland 3/08, 24
Die Bedeutung der Deutschen Bibliotheksstatistik — nicht nur fir Katholische

offentliche Blichereien (Sonja Lebert) 4/08, 23
Tolle Arbeit und gute Zahlen! (Rolf Pitsch) 3/09, 23
Zahlen als Spiegel der Wirklichkeit

Eindrucksvolle Ergebnisse der kirchlichen Blchereiarbeit (Rolf Pitsch) 3/10, 23
Vergleiche hinken — zeigen aber Tendenzen (Rolf Pitsch) 3/11, 23

Bibliotheksstatistik — Kein Bermudadreieck (Isolde Breuckmann und
Angelika Odenthal) 3/12. 23

Die Qualen mit den Zahlen — oder was nutz uns die deutsche
Bibliotheksstatistik (Gabriele Dref3ing) 3/13, 23

Von grofRen und kleinen Zahlen — oder wo hort der Nutzen der
(Bibliotheks-)Statistik auf (Gabriele Dref3ing) 3/14, 23

26/52




Keine Angst vor Zahlen — Statistik tber das Jahr 2014

20. Personalien

Helmut Hanschur, Dibzese Mainz, verstorben

Elke-Maria Blunck, Didzese Hamburg, verabschiedet
Hermann Wilhelmi, Didzese Trier, zum ,Monsignore* ernannt

Leonie Heister, Didzese Mainz, erhalt den Verdienstorden der
Bundesrepublik Deutschland

Margret Eberling, Di6zese Munster, verabschiedet
Klara Schaffner, Di6zese Freiburg, verstorben

Préalat Johannes Hittenbugel, Didzese Kdln, verstorben
Sonderpreis fur Stefanie Jung

Hildegard Neuhauser, Diozese Trier, verstorben

Isolde Bauser und Vera Schuwerk erhalten die bronzene Ehrennadel
der Diozese Rottenburg-Stuttgart

Barbara Dinges, Didzese Kdln, erhalt den Verdienstorden der
Bundesrepublik Deutschland

Reina Amparo Restrepo erhalt den Friedenspreis

Verdienstmedaille des Bistums Trier an KOB-Leiterin Marianne Schuhn
(Brigitte Brettschneider)

Borromaus-Rezensent Werner Trutwin wurde die Ehrendoktorwiirde der
Katholisch-Theologischen Fakultéat der Universitat Bonn verliehen

Annemarie Hunger wurde fir ihre 30-jahrige Leitungsfahigkeit geehrt

Funf Damen und Herren des Teams der Erbacher KOB St. Sophia wurden
fur 15 Jahre verantwortungsvolle Mitarbeit ausgezeichnet

Franz-Josef Leinen folgt Hermann Wilhelmi

Dr. Herbert Gabel zum 90. Geburtstag (Lothar Ganter)
Bundesverdienstmedaille fur Petra Scheffel, Leiterin der KOB in Runkel
Besondere Wurdigung fir Willi Weiers

Gluckliche Gewinnerin: Waltraud Spee

Bundesverdienstkreuz fur die ,Rattenfangerin von Gelsenkirchen*

Ein Leben voller Arbeit, aber mit reichen Friichten

1/15, 29

1/07, 31
1/07, 31

1/07, 31

4/07, 17
4/07, 17
1/08, 9
1/08, 9
1/08, 41

2/08, 8

2/08, 9

2/08, 9

2/08, 9

4/08, 22

2/09, 14

2/09, 14

2/09, 14
2/09, 18
2/09, 19
1/10, 36
1/11, 26
2/11, 32

3/11, 17

27/52




Erich Hodick feiert seinen achtzigsten Geburtstag (Siegmund Schramm)
Stefan ER neuer Direktor des Sankt Michaelsbundes

Ein politischer Kopf — Lothar Ganter zum Abschied (Gabriele Drel3ing)

Bischof Jan Janssen ist neuer Vorsitzender des Evangelischen Literaturportals

Mutter des Meppener Modells
Mechthild Roling ging nach 30 Jahren in den Ruhestand (Anne Lohe)

Christina Zahringer — Start in Freiburg
Margit Diing-Bommes — Start in Bonn

Glaubenszeugin der Gegenwart
Zum Tode von Renate Kaliner (Andreas Falkenhagen)

Autorenportrat Kirsten Boie
Ein Glucksfall fur die deutsche Kinder-und Jegendliteratur (Cornelia Kloter)

Verdienstmedaille des Landes Rheinland-Pfalz — Hochster Landesorden fir
Horst Patenge (Katharina Dérnemann)

Bundesverdienstkreuz fur Vorleseengagement — Auszeichnung fur
Claudia Pressler (Katharina Dérnemann)

Cnut Fritz — Start in Bonn
Fachstelle Mainz — Leitungswechsel
Neuer Bildungsreferent im Borromé&usverein Bonn

»Ich habe weniger Angst, wenn du bei mir bist." — Rico und Oskar erobern
das Kino (Antje Ehmann)

Portrat Anne de Vries — Kinderbibel Autor (Reiner Andreas Neuschéafer)

21. Institutionen und Verbande

SCHAU HIN [!] Was deine Kinder machen. (Thomas Kéhler)
~Wenn mein Kind ein Schulkind wird"

Modellprojekt im Bistum Speyer bietet Eltern Unterstitzung
(Thomas Sartingen)

Pax Christi

STUBE Studien- und Beratungsstelle fur Kinder- und Jugendliteratur
(Gabriele Dref3ing)

Arbeitskreis fur Jugendliteratur e.V.
Dachverband der Kinder- und Jugendliteratur (Gabriele Dref3ing)

,Freundschaft mit Biichern* — Deutsche Akademie fur Kinder- und

3/11, 18
4/11, 15
4/11, 16

1/12, 11

1/12, 21
2/12, 24

2/12, 24

2/12, 25

1/13, 27

4/13, 23

4/13, 24
4/13, 33
1/14, 32

2/14, 28

3/14, 34

1/15, 23

1/07, 29

2/07, 32

2/08, 14

3/08, 28

1/09, 33

28/52




Jugendliteratur e.V. (Gabriele Dref3ing)

»~Jugend durch Ausbildung in die Lage zu versetzen, ihr Leben
Eigenverantwortlich zu gestalten”

AYF — African Youth Foundation

Deutscher Frauenrat — ein starkes Netzwerk
Lobby der Frauen (Leonie Heister)

Schon mal gehort?! — Deutscher Kulturrat e. V.
Spitzenverband der Bundeskulturverbéande (Leoni Heister)

Borsenverein des Deutschen Buchhandels: , Totgesagte leben langer*
(Prof. Dr. Gottfried Honnefelder)

Deutsche Literaturkonferenz e.V.
Literaturfreiheit wahren (Leoni Heister)

Lobbyarbeit im Deutschen Bibliotheksverband (Leoni Heister)

22. Praxisberichte

Nachlese zum Vorlesen

Vater und Zuhdrer hatten Spal3 in der Blcherei Holler / Untershausen
(Ruth Kowski-Meyer, KOB St. Margaretha, Holler)

Aktion Menschenbuch (Magdalena Faber, KOB St. Clemens, Miinster)

Kinder- und Jugendblcher aus der Sponsoren-Aktion
(Petra Bethke, KOB St. Sebastian, Michelstadt)

Erfahrung mit Werbemitteln
(Veronika Dackweiler, KOB St. Dionysius, Korschenbroich)

Werbemittel zur Einschulung
(Marianne Blidenbender, KOB St. Nikolaus, Netphen)

Jahresbericht als Beispiel
Positive Bilanz eines Buchereihalbjahres
(UIf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim)

Immer nah dran. . . going mobile
(Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach im Odenwald)

Lesen als wichtiger Beitrag zur Sprachentwicklung
(Mechthild Roling, Fachstelle Osnabriick, Meppen)

Vorlesetag in der Blicherei St. Sebastian
(Petra Bethke, KOB St. Sebastian, Michelstadt)

Buch unterwegs (Doris Miiller, KOB St. Pantaleon, Unkel)

Buchereifuhrerschein fur Kindergartenkinder
(Petra Bethke, KOB St. Sebastian, Michelstadt)

3/09, 31

4/09, 31

2/10, 20

3/10, 33

3/10, 35

1/11, 36

2/11, 14

1/07, 32

1/07, 33

1/07, 36

1/07, 36

1/07, 37

1/07, 38

2/07, 39

2/07, 40

2/07, 41

3/07, 37

3/07, 38

29/52




Himmelstirmend mit Wort und Biss
(Manfred Giebenhain, KOB St. Sophia, Erbach)

,,Sgenfkorn“ — Preistrager 2007
KOB St. Bonifatius — Leseférderung mit Bilderbuchkino (Klaus Burkard)

Ein Jugendleseclub entsteht (Jutta Gunia, Offentliche Biicherei, Beckum)
Ein Krimiabend fur Kinder (Margit Hosfeld, KOB St. Joseph, Witten)

Méarchen und Musik )
(Barbara Miiller & Team, KOB St. Paulus, Neuss-Weckhoven)

100 Jahre Katholische 6ffentliche Bucherei Welda
(Erwin Markowski, KOB St. Kilian Welda, Warburg)

KOB Leimersheim schenkt ABC-Schiitzen eine kleine ,Schultiite®
(KOB St. Gertrud, Leimersheim)

Marchenhafte Lesenacht mit literarischer Nachtwanderung
(Beate Menge, KOB St. Johannes Baptist, Beverungen)

Fundgrube fur Lesehunger der Kleinen
,Bucherei-Check" m_it der KOB St. Michael
(Annegret Bauer, KOB St. Michael, Lorzweiler)

Lesewettbewerb »~Jung testet Alt*
(Gerda Pertgen, KOB Christus Konig, Essen-Haarzopf)

Eine magische Lesenacht fur Jungs
(Elke Scheuermann, KOB St. Martinus, Harsum)

Schiler begeistern Schiiler — durch Lesetipps
(Franz Zoth, Max-Planck-Schule, Grol3-Umstadt)

Die Internationale Kinderbiicherei CaKaDu
(Karen Wojciechowski, Internationale Kinderbticherei CaKaDu, Duisburg)

Piratenfest der Abenheimer Biicherei — KOB organisiert tolles Fest
(Gabi Hermer, KOB St. Bonifatius, Worms-Abenheim)

Mitarbeiter suchen in aller Offentlichkeit — KOB AG Berlin

(Kerstin Zydor, Arbeitsgemeinschaft Katholische Blichereiarbeit im Erzbistum

Berlin, c/o KOB St. Martin, Berlin)

Leih’ dir was mit “Antolin” — Erfahrungen und Erkenntnisse
(UIf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim)

Tag des Buches in der Blicherei St. Sebastian
(Petra Bethke, KOB St. Sebastian, Michelstadt)

Pisa-Sponsoring-Aktion 2007 (Fred Eisenbach, KOB St. Michael, Hackenheim)

SommerLeseClub
Schock deine Lehrer — lies ein Buch!!
(Hiltraud Bergmann, KOB St. Johannes Ev., Sassenberg)

3/07, 39

3/07, 41
4/07, 37

4/07, 38

4/07, 40

4/07, 41

1/08, 37

1/08, 38

1/08, 40

2/08, 37

2/08, 38

2/08, 39

2/08, 40

3/08, 36

3/08, 38

3/08, 39

3/08, 40

3/08, 41

1/09, 36

30/52




Unser Biichereigebaude wird verkauft!
(Hildegard Pollheim, KOB Herz Jesu, Ratingen) 1/09, 38

Lesungen der Blicherei Kéllerbach — Literaturkreise und Ihre Biicher
(Rita und Uwe Barth, KOB Herz Jesu, Puttlingen) 2/09, 35

Netzwerk Kirchengemeinde — Buchausstellung im Pfarrsaal
(UIf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim) 2/09, 36

Ich bin Bibfit — Leseaktion fur Grundschuler
Erster Erfahrungsbericht (Gudrun Gerharz, KOB St. Maria Magdalena, Weiler) 2/09, 38

Erbacher Vorschulkinder kennen sich in der Blicherei aus — Zum zweiten Mal
Bibfit-Lesefoérderaktionen (Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach) 2/09, 39

Biicherscheune macht Bibfit und zum Schluss ein gro3es Fest
(Mechthild Stephan, Blicherscheune Furth, Flrth) 2/09, 40

Bibfit ist wandlungsfahig — Aktionen mit viel (Lern-) Spafd
(Marianne Balzer, KOB vom Géttlichen Wort, Dortmund Wickede) 2/09, 41

Fantastische Literatur — ein Stiefkind der KOB?
(UIf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim) 3/09, 38

Husch husch — Eisenbahn, Katzen und Text-aus-Zligen
Wieder ein kulinarisch-literarisches Ereignis

(Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach) 3/09, 37
Indianertag in der Bucherei — Geschichten, Spiele uns Basteleien rund um

Amerikas Ureinwohner (Team KOB Herz Jesu, Garrel) 3/09, 38
,Ohren auf ... jetzt lese ich!* — Vorlesewettbewerb Kreis Borken

(Dipl.-Bibl. Michael Schirmann, OB St. Georg Vreden, Vreden) 3/09, 39
Lese-Spaziergang - Vorlesen kann man tberall

(Eva Kramkowski, KOB St. Andreas Velmede, Bestwig) 3/09, 41
Bucher bauen Briicken — Vorleseprojekt der KOB St. Pirmin / St. Michael

(Claudia Uder, KOB St. Pirmin / St. Michael, St. Ingbert) 4/09, 39
Vorlesetraining fir Kinder (Rita Berdel, KOB St. Andreas, Neuss) 4/09, 41

Echte KinderRecﬂhte —ein Thema in Emst
(Carmen Fli3, KOB Heilig Geist, Hagen) 1/10, 37

Pippi, Michel & Co. — Astrid Lindgren-Tage in der KOB St. Marien
(Heide Roéhrich, KOB St. Marien, Unna) 1/10, 38

Ruckblick auf das Astrid-Lindgren-Jahr
Eine Geburtstagsfeier der besonderen Art
(Beate Menge, KOB St. Johannes Baptist, Beverungen) 1/10, 40

Bewertungszettel fir Romane — Eine Form der Leser-Rickmeldung in
Zeiten von EDV (UIf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim) 1/10, 42

31/52




Spall am Lese_n fordern mit dem ,Leseclub-Junior*
(Jutta Gunia, Offentliche Blicherei, Beckum)

Magische Nacht in Pulheim-Brauweiler verzauberte Kinder (Barbara Schwend

und Uta Heitkemper, KOB Im Alten Rathaus, Pulheim-Brauweiler)

Mit der magischen Insel zu den Wikingern

Kinderbuchautor THILO liest zum 130. (Barbara Schiirger, KOB Leimersdorf)

Was Sie immer mal tun wollten . . .

Mit dem Krimi ans Mittelmeer — Kri'mi-Abend der Bicherei St. Peter
(Ursula Becker und Peter Flihr, KOB St. Peter, Bonn-Vilich)

Schiler erkunden Stommeln — Schule und Biicherei — Ein Medienprojekt
(Anne Siebertz, Offentliche Bilicherei St. Martinus Stommeln, Pulheim)

Ein Gedicht liegt auf der Lauer — Lesungen und mehr in Kdllerbach
(Rita und Uwe Barth, KOB Herz Jesu, Plttlingen)

Vom Baum zum B_aum - _I_ErzéhI—Lese—Wald—Safari
(Karmen Heup, KOB St. Agidius, Wolfert)

Welttag des Buches 2010 — KOB LesespaR feiert das Lesen
(Petra Bethke, KOB Lesespal’ St. Sebastian, Michelstadt)

Lauras Wunscthcherei__
(Veronika Dackweiler, KOB St. Dionysius, Korschenbroich)

BoysDay in der KOB
Ein Erfahrungsbericht von der Idee bis zur Umsetzung
(Annette Hanke, KOB Im Alten Rathaus, Pulheim-Brauweiler)

Grlndung eines Furdervereins — Flr die Buchereien im Delbriicker Land
(Johanna Hagenhoff, KOB St. Johannes Baptist, Delbriick)

Familientag in der KOB St. Martinus
(Elisabeth Kénig, KOB St. Martinus, Harsum-Borsum)

Geburtstag feiern in einer KOB?! — Mit einem Quizspiel
(Gerda Pertgen, KOB Christus-Koénig, Essen-Haarzopf)

Leseforderung in Sankt Paulus - Zusammenarbeit KOB und Schule
(Bernhard Pick, KOB St. Paulus, Neuss-Weckhoven)

160 Jahre KOB St. Arnold — Klein aber fein
(Resi Kluth, KOB St. Arnold, Diren-Arnoldsweiler)

GroRartige Medienwoche in Greffen
(Zita Brinkrolf, KOB St. Johannes, Harsewinkel-Greffen)

Zeh'n ist mehr als Zehn und Zen — strikt digital
Kulinarisch-literarisches Ereignis
(Manfred Giebenhain, KOB St. Sophia, Erbach)

Tatort Bucherei — Auf der Spur von Einbrechern und Geldfélschern

2/10, 37

2/10, 38

2/10, 40

2/10, 41

3/10, 37

3/10, 39

3/10, 41

4/10, 42

4/10, 43

1/11, 39

1/11, 40

1/11, 42

1/11, 43

2/11, 38

2/11, 39

2/11, 40

2/11, 41

2/11, 42

32/52




(Karmen Heup, KOB St. Agidius, Wolfert)

Rund um die Uhr dem Tater auf der Spur — Krumme Dinger und schlaue
Detektive (Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach)

Kriminalfall in der Bucherei ,Lesespal3” erfolgreich gelost
(Petra Bethke, KOB Lesespal’ St. Sebastian, Michelstadt)

»AUf heiBer Spur ..."“ — Lesenacht in der Blicherei
(Barbara Kratz, Stadtbicherei St. Martinus, Kerpen)

Preis der Alltagshelden — Fir Bibfit und 28 Jahre Blichereiarbeit
(Veronika Dackweiler, KOB St. Dionysius, Korschenbroich)

6x nahe bei den Menschen — Biicherei-Flyer als Werbemittel
(Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach)

LvergilBmeinnicht vergessen wir nicht!”

Buchprojekt fur Kinder und Senioren erfolgreich abgeschlossen
(Bucherinsel St. Donatus, Aachen-Brand)

Biicherei im Aufwind (Maria Kriicken, KOB Zur Heiligen Familie, Dormagen)

155 Jahre Biicherei in Norf (Manfred Berdel, KOB St. Andreas, Neuss)

Freiwilligentag in der Metropolregion Rhein-Neckar
(Doris Feuer, KOB IMPULSE, Dielheim)

Erntegeschichte — dreimal anders
(Ulla Marsch, KOB St. Maria Frieden Harderberg, Georgsmarienhitte)

Gute Spuren im Grau — 25 Jahre Patientenbiicherei in Brihl
(Maria Flecken, Bibliothek im Marienhospital, Brihl)

Lesen fiir Lateinamerika (Christiane Kronfeld, KOB St. Lambertus, Essen)

Einen Rucksack fur Bucher
(Christel Niklas, KOB St. Mariengemeinde, Dortmund)

Geteilte Freude ist doppelte Freude

Portrait einer erfolgreichen Biicherei (Doris Hewig, KOB St. Cyriakus, Krefeld)

Dienstag ist Lesetag — Mehr als soziale Biichereiarbeit
(Anne Faitz, KOB St. Marien, Alfeld)

Leimersheimer Lese-SpalR-Aktion — VVon der Idee zum Veranstaltungskonzept

(UIf Weber, KOB Leimersheim, Leimersheim)

Verdienstmedaille fur Petra Haake — Auszeichnung fiir das kulturelle Ehrenamt
(Presse- und Kommunikationsamt der Stadt Essen, KOB St. Barbara, Essen)

Von Kaffeetisch bis Wort(h)ersee — Schaufenstergestaltung in der KOB
Korschenbroich (Veronika Dackweiler, KOB St. Dionysius, Korschenbroich)

,Lisa entdeckt die Blcherei* — Buchereifilm
(Herbert Kalkes, KOB St. Johannes d. T., Meckenheim)

3/11, 38

3/11, 41

3/11, 42

3/11, 43

4/11, 38

4/11, 39

4/11, 40

4/11, 41

4/11, 42

4/11, 43

1/12, 38

1/12, 40

1/12, 41

1/12, 42

1/12, 43

2/12, 35

2/12, 37

2/12, 40

2/12, 41

2/12, 42

33/52




Balladentrio begeisterte in KOB Herz Jesu Kollerbach
(Rita und Uwe Barth, KOB Herz Jesu Kollerbach, Kéllerbach)

KOB Solde: Mit Literatur auf Tuchflhlung — Literaturbericht Lesekompass
(Petra von der Osten, KOB St. Marien, Dortmund-Sdélde)

Auch Harry Potter hat seinen Platz ergattert — KOB Kleinmachnow besteht
Seit Uber elf Jahren (Konstanze Wild)

Lebendige Biicherbaby-Treffs und literarische Grabbelgruppen
Mit der ,Gulden Methode® bereichern
(Elke Gulden, Stadtbibliothek KOB Georgsmarienhitte, Georgsmarienhtte)

Lesen und Reden im Seniorenheim — Eine__ldee der mobilen Ausleihe
(Uta Heitkamper und Barbara Paeffgen, KOB im alten Rathaus, Pulheim)

Fridolin und Kinder bauen buntes Krabbelhaus
(Heidi Wilmanns und Christel Niklas, KOB St. Marien, Dortmund-SéInde)

Lesesommer 2012 (Waltraud Bosch, KOB St. Georg, Landau-Arzheim)

Kleine Kinstler gestalten ,ihre* Kinderecke
(Beate Osthues, KOB St. Bonifatius Freckenhorst, Warendorf)

Kindergarten und Bucherei - Plaketten fur flnf Jahre Bibfit
(Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach)

Sorpmerleseclub 2012 — In der KOB St. Antonius Vorst
((KOB St. Antonius Vorst, Kaarst)

Hotzenplotz-Fest — Mit 30 Kindern in der Blcherei St. Alban
(Gisela Bingeheimer, Offentliche Biicherei St. Alban, Bodenheim)

Balladen-Trio
Ein kurzer Bericht (Rita und Uwe Barth, KOB Herz Jesu, Piittlingen)

Der JeB-Club der Stadtbibliothek Greven
Ein kurzer Bericht (Anne Thiemann, Stadtbibliothek Greven, Greven)

Entdeckungsreise durch das alte Agypten — St. Marien in Bad Breisig
(Sylvia Steinbach, KOB St. Marien, Bad Breisig)

Salem Aleikum — Diwan-Dinner )
Kulinarisch-literarisches Ereignis (Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach)

Flaschenpost & Co. - Seemannsnachwuchs bei Lesespal3-Aktion
(Beate Menge, KOB St. Johannes Baptist, Beverungen)

150 Jahre KOB S__t. Katharina — Ein Ruckblick auf die Jubilaumsfeier
(Petra Breuer, KOB St. Katharina, Herzogenrath)

Ein spannender Vormittag in der Blcherei
(Hilde Braam, KOB St. Josef, Lingen-Laxten)

Jugendliche in der KOB (Doris Hewig, KOB St. Cyriakus Hiils, Krefeld)

2/12, 43

3/12, 40

3/12, 42

3/12, 43

4/12, 42

4/12, 43

1/13, 39

1/13, 40

1/13, 41

1/13, 42

1/13, 43

2/13, 36

2/13, 37

2/13, 38

2/13, 40

2/13, 42

3/13, 38

3/13, 40

3/13, 40

34/52




Firmlinge in der KOB St. Anna (Andrea Sehringer, KOB St. Anna, Kuhardt)

BOYS ONLY - Lesefdrderung fur Jungen
(Gabi Eckart, KOB St. Kosmas und Damian, Pulheim)

Naturforscher begegnen Lesewlirmern — Buch- und Garten-Aktionstag
(Andrea Dénner, Bucherei Simmershausen, Hilders)

,Pimp up your library* (Antje Neubauer, KOB Remigius, Otterstadt)

Bibfit — Buchsonntag — und mehr — Leimersheimer KOB ist sehr aktiv
(UIf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim)

Die LESERATTEN der Roter Blicherei verteilen Blicher, wie andere Wirstchen

(Uwe Kaltenthaler, KOB St. Verena, Rot)

Okumenisches Vorleseseminar — KOB AG Neuss (Manfred Berdel,
Arbeitsgemeinschaft Kirchliche offentliche Buchereien in Neuss)

Mit 6 Jahren den Fihrerschein gemacht — Bibfit — der Bibliotheksflihrerschein

(Jasmin Frank, Biicherei Mlnster/Altheim, Munster)

Wir lesen uns auf das Rathaus in Essen-Kray — Aktion Blcherttirme
(Petra Haake, KOB St. Barbara, Essen)

Berichte aus der KOB-AG in Leverkusen — Schauspielerin Johanna Gastdorf

Liest vor (Christel Thomas, AG der Kath. Offentl. Biichereien, Leverkusen)

Treffpunkt Literatur und Musik — In der KOB Herz Jesu
(Rita und Uwe Barth, KOB Herz Jesu, Pittlingen)

Onleihe — Verleih von E-Books — KOB St. Thomas Morus Kleinmachnow
(Heinz Weinert, KOB St. Thomas Morus, Kleinmachnow)

Fernsehteam besucht Minsterer Biicherei — Reportagendreh Uber
.Lies dich fit — wir machen mit!* (Jasmin Frank, Blicherei Minster/Altheim)

Antolin, Bibfit & Co kommen in Owingen gut an!
(Bernd Liener, Owiger Biicherei, Haigerloch-Owingen)

Ehrenamt macht das Lesen schon (Willi Weiers, KOB St. Sophia, Erbach)

Biicherburg der KOB St. Josef oder Inspiration durch Fortbildung
(Barbara Huppert, KOB St. Josef, Langenfeld)

Lesefdrderung in Leimersheim — A_\dventskalender, Lese-Pass und
Lese-Spass-Aktion (Ulf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim)

Warburger Lesetaler — Buchereien + Grundschulen = Leseférderung
(Johannes Sonntag, KOB St. Nikolaus Germete, Warburg)

Neue Biicher fiir die KOB LesespaR (Petra Bethke, KOB Lesespal? St.
Sebastian, Michelstadt)

Fridolin lauft und arbeitet fiir alle Vorschulkinder (Christel Niklas, KOB St.

3/13, 41

3/13, 41

3/13, 43

4/13, 34

4/13, 35

4/13,38

4/13, 39

4/13, 40

4/13, 43

1/14, 38

1/14, 40

1/14, 42

1/14, 42

2/14, 38

2/14, 41

2/14, 42

2/14, 43

3/14, 36

3/14, 38

35/52




Marien, Dortmund-Sdlde)

Allerlei als KOB Herz Jesu Kollerbach (Rita und Uwe Barth, KOB Herz Jesu
Pattlingen)

Leihen statt Kaufen — Und ein neues Patenkind (Willi Weiers, KOB St. Sophia,
Erbach)

Lesesommer in Arzheim (Waltraud Bosch, KOB St. Georg, Landau-Arzheim)

Biichertausch (Barbara Wolbrecht, KOB Zur Heiligen Familie & KOB St.
Michael, Dormagen)

Wenn Galileo Galilei auf die schone Frau Seidenmann trifft — Eine etwas
andere Geschichte (Elisabeth Stinner, KOB Kreuzerhéhung, Wissen)

LeseHelden und Piraten in Dielheim (Doris Feurer, KOB Impulse, Dielheim)
Neusser KOB-Kinder lesen (Manfred Berdel, KOB Neuss, Neuss)

,Das perfekte Dinner* — Kochen gegen Fastfood (Beate Menge, KOB St.
Johannes Baptist, Beverungen)

FuRball-Quiz und Lese-Pass (UIf Weber, KOB St. Gertrud, Leimersheim)

GroRer Leseerfolg der kleinen ,Leseratten” (Petra Haake, KOB St. Barbara,
Essen)

Erste Krimilesung ein voller Erfolg — Mit Gesang und kulinarischen
Kostlichkeiten (Jasmin Frank, Bicherei Minster/Altheim, Munster)

Lernen, Missbrauch und Gewalt zu erkennen (Willi Weiers, KOB St. Sophia,
Erbach)

Lebenskunst ODER was versteckt sich unter der Mutze (Marianne Hermey,
KOB St. Hubertus und Raphael, Essen)
23. Das religiose Buch des Monats

November 2006: Hans Schaller, Dominik Terstriep, ,Yom Segen in
alltaglichen Dingen”

Dezember 2006: Helmut Kratzl, ,Geschenkte Zeit. Von der Kunst alter
zu werden*”

Januar 2007: Franz Kamphaus, ,Gott beim Wort nehmen*

Februar 2007: Franz-Peter Tebartz-van Elst, ,Glaube braucht Gestalt.
Ermutigung zu einer missionarischen Spiritualitat*

Méarz 2007: Eugen Biser, ,Der Lebensweg Jesu. Eine Meditation.”
April 2007: Bernhard Meuser, ,Christ sein fir Einsteiger*

Mai 2007:Joseph Ratzinger (Benedikt XV1.), ,Jesus von Nazareth”

3/14, 39

3/14, 40

3/14, 41

3/14, 43

3/14, 43

1/15, 31
1/15, 34

1/15, 26

1/15, 38

1/15, 38

1/15, 40

1/15, 41

1/15, 42

1/15, 43

1/07,42

1/07, 43

1/07, 43

2/07, 42
2/07, 43
2/07, 43

3/07, 42

36/52




Juni 2007: Pater Pedro, ,Kampfer der Hoffnung. Wie ich den Kindern
Madagaskars eine Zukunft gab."

Juli 2007: Walter Kasper, ,Wegweiser Okumene und Spiritualitat"
August 2007: Roland Kachler, ,Wie ist das mit ... der Trauer.”
September 2007: Franz-Josef Nocke, ,Ja sagen zum Alter*

Oktober 2007: Christiane Bundschuh-Schramm, ,Mit Kindern kommt Gott
ins Haus. Wie religidse Erziehung gelingt.”

November 2007: Manfred Litz, ,Gott. Eine kleine Geschichte des Groften.”

Dezember 2007: Albert Biesinger / Ulrike Mayer-Klaus, ,Was feiern wir
an Weihnachten?*

Januar 2008: Gianfranco Ravasi, ,Uber die Liebe."

Februar 2008: Christian Feldmann, ,Die Liebe bleibt. Das Leben der Mutter
Teresa.”

Marz 2008: Gebhard Furst, ,Leben aus der Kraft der Auferstehung”

April 2008: Franz Josef Bode / Hans Joachim Meyer, ,Du fuhrst uns hinaus
ins Weite. Deutscher Katholikentag Osnabrtick 2008. Das Begleitbuch.”

Mai 2008: Alois Kothgasser / Clemens Sedmak, ,,Geben und Vergeben*
Juni 2008: Stefan Liesenfeld, ,Zweifel*

Juli 2008: Bekir Alboga / Georg Bienemann / Werder Hobsch, ,Christen
und Muslime Tur an Tlr. Basiswissen kompakt®

August 2008: Notker Wolf / Matthias Drobinski, ,Regeln zum Leben.
Die zehn Gebote — Provokation und Orientierung fur heute.*

September 2008: Frere John von Taizé, ,Abenteuer Heiligkeit. Biblische
Perspektiven furs eigene Leben.”

Oktober 2008: Johann Hinrich Claussen, ,,O Gott! Warum und wie wir beten
Oder auch nicht.”

November 2008: Anselm Grilin, ,Was kommt nach dem Tod? Die Kunst zu
Leben und zu Sterben.”

Dezember 2008: Robert Zollitsch, ,.Suchende Menschen finden den Stern.
Ein Begleiter fiir die Advents- und Weihnachtszeit.”

Januar 2009: Reinhard Marx, ,Das Kapital. Ein Pladoyer fur den Menschen.

Februar 2009: Andreas Rode, ,Das Jahrbuch der Heiligen. GroR3e Gestalten
fur jeden Tag."

Méarz 2009: Basil Hume, ,Eine Zeit um aufzublicken”

3/07, 43
3/07, 43
4/07, 42

4/07, 42

4/07, 43

1/08, 42

1/08, 42

1/08, 43

2/08, 42

2/08, 42

2/08, 43
3/08, 42

3/08, 42

3/08, 43

4/08, 42

4/08, 42

4/08, 43

1/09, 40

1/09, 40

1/09, 41

2/09, 42

2/09, 42

37/52




April 2009: Paul M. Zulehner, ,Ein neues Pfingsten“

24. Besondere Empfehlung!

Die Monatstitel der bv.-Besprechungsarbeit (Rolf Pitsch)

Religioses Kinderbuch des Monats Juni: Charles Delhez, ,Wer ist Jesus?"
Erstlesebuch des Monats Juni: Hilary McKay, ,Charlie steckt fest!"
Roman des Monats Juni: Abraham B. Jehoschua, ,Freundesfeuer*

Sachbuch des Monats Juni: Ursel Fuchs, ,Gewissensfrage Sterbehilfe: die
Kontroverse um den selbstbestimmten Tod"“

Religitéses Kinderbuch des Monats September: Sabine Rahn, ,Die Kinderbibel
zum Vorlesen*

Erstlesebuch des Monats September: Gudrun Likar, ,Prinzessin Fibi und der
Drache*

Roman des Monats September: Bertina Henrichs, ,That's all right, Mama*“

Sachbuch des Monats September: Jirgen Holtkamp, “Verbléden unsere
Kinder? Neue Medien als Herausforderung fir Eltern”

Religidses Kinderbuch des Monats April: Hermine Kénig, ,Jesus auf der Spur*
Erstlesebuch des Monats April: Alan McDonald, ,Madchenparty mit Wurm"*
Roman des Monats April: Donna Milner, ,Der Tag, an dem Marilyn starb*

Sachbuch des Monats April: Peter Ballnik, ,Das Papa-Handbuch fir Kinder
ab 3.“

Religioses Kinderbuch des Monats Juni: Danielle Proskar, ,Karo und der
liebe Gott"

Erstlesebuch des Monats Juni: Karin Koch, ,Am liebsten eine Katze“
Roman des Monats Juni: Jostein Gaarder, ,Die Frau mit dem roten Tuch*

Sachbuch des Monats Juni: Taras Grescoe, ,Der letzte Fisch im Netz*

25. Literatur — Praxis
Uli Gissler / Gunther Jacobs: ,Lachen ist die beste Medizin* (Lotte Husung)
Guus Kuijer: ,Das Buch von allen Dingen* (Astrid Frey)

Jutta Treiber / Jens Rassmus: ,Der Grof3vater im rostroten Ohrensessel”
(Astrid Frey)

2/09, 43

2/09, 29
3/09, 42
3/09, 42

3/09, 43

3/09, 43

4/09, 42

4/09, 42

4/09, 43

4/09, 43
2/10, 42
2/10, 42

2/10, 43

2/10, 43

3/10, 42
3/10, 42
3/10, 43

3/10, 43

1/07, 44

2/07, 44

3/07, 44

38/52




Sharon Maas: ,Der Zaubergarten® (Dr. Christiane Spary)

Ursel Schefflerl / Jutta Timm: ,Zum Taufen nimmt man Wasser ohne
Seife (Lotte Husung)

Silke Scheuermann: ,Die Stunde zwischen Hund und Wolf*
(Gabriele von Siegroth-Nellessen)

Michael Gerard Bauer: ,Running Man“ (Astrid Frey)

Milda Driike: ,Solomon Blue — Bei den Inselbewohnern Papua-Neuguineas*
(Gabriele von Siegroth-Nellessen)

Marjaleena Lembcke / Heike Ellermann: ,Der Gansegeneral“ (Ulrike Erb-May)
Annette Pehnt: ,Mobbing“ (Gabriele von Siegroth-Nellessen)
Andreas Steinhofel: ,Rico, Oskar und die Tieferschatten” (Astrid Frey)

Philomene Atyame: ,Mord ohne Anklage. Eine Erzéhlung nach wahren
Ereignissen in Kamerun“ (Gabriele von Siegroth-Nellessen)

Katja Gehrmann: ,Gans der Bar* (Beate Mainka)

Anna Katharina Hahn: ,Kurzere Tage" (Gabriele von Siegroth-Nellessen)
Heinz Janisch und Linda Wolfsgruber: ,Wie war das am Anfang“ (Astrid Frey)
Roberto Ampuero: ,Der Fall Neruda“ (Gabriele von Siegroth-Nellessen)
Blexbolex: ,Jahreszeiten” (Ulrike Fink)

Philip Roth: ,Empo6rung” (Susanne Emschermann)

Morris Gleitzman: ,Einmal” (Birgit Fromme)

Siri Hustvedt: ,Der Sommer ohne M&nner* (Martina Pruser)

Michael Kumpfmiller: ,Die Herrlichkeit des Lebens* (Horst Patenge)
Alexis Deacon und Viviane Schwarz: ,Sieben Hamster* (Beate Menge)
Anne-Laure Bondoux: ,Die Zeit der Wunder* (Heidi Lexe)

Marie NDiaye: ,Drei starke Frauen“ (Lotte Husung)

Franz-Joseph Huainigg und Verena Hochleitner: ,Jakob und das Rote Buch*
(Ulrike Fink)

Frances Greenslade: ,Der Duft des Regens” (Christoph Holzapfel)
Tamara Bach: ,Was vom Sommer Ubrig ist* (Susanne Emschermann)
Mansura Eseddin: ,Hinter dem Paradies” (Annette Jantzen)

Ich bin ein Kind und ich habe Rechte (Ulrike Fink)

4/07, 44

1/08, 44

2/08, 44

3/08, 44

4/08, 44
1/09, 42
2/09, 44

3/09, 44

4109, 44
1/10, 44
2/10, 44
3/10, 44
4110, 44
1/11, 44
2/11, 44
3/11, 44
4111, 44
1/12, 44
2/12, 44
3/12, 44

4112, 44

1/13, 44
2/13, 44
3/13, 44
4/13, 44

1/14, 44

39/52




Margaret Mazzantini: ,Niemand rettet sich allein“ (Susanne Emschermann) 2/14, 44

T. C. Boyle: ,San Blank” (Karin Blank) 3/14, 44
Oliver Scherz: “Wir sind nacher wieder da, wir miissen kurz nach Afrika”

(Ulrike Fink) 1/15, 44
26. Internet

Deutsche Literaturkonferenz e.V.
Manifest der Deutschen Literaturkonferenz zur Online-Nutzung von

Buchinhalten 1/07, 40
Der Internet-Tipp: internet abc.de 1/07, 46
Der Internet-Tipp: kinderliebenbilderblicher.de 2/07, 46
Der Internet-Tipp: bagso.de 3/07, 46
Wissen zum Mitmachen — die ,Wikipedia“ (Thomas Oberholthaus) 4/07, 33
Der Internet-Tipp: literatur-religion.net 4/07, 46
Der Internet-Tipp: katholisch.de 1/08, 46
Jugendschutz im Internet

Zahl der erfassten VerstoRRe stieg um 35 Prozent (Christiane Prohl) 2/08, 12
Elternbriefe.de 2/08, 36
Der Internet-Tipp: id55.de 2/08, 46
Der Internet-Tipp: stiftung-lesen.de 3/08, 46
Silver-Surfer 4/08, 12
Medientipps bequem Uber RSS-Newsfeed 4/08, 12
Der Internet-Tipp: kidsweb.de 4/08, 46
Der Internet-Tipp: interkulturellebibliothek.de 1/09, 46
Der Internet-Tipp: theologie-und-literatur.de 2/09, 46
Der Internet-Tipp: klicksafe.de 3/09, 46
Der Internet-Tipp: jugendschutz.de 4/09, 46
medienprofile.de 1/10, 19
Der Internet-Tipp: zzzebra.de 1/10, 46
Der Internet-Tipp: experten-fuers-leben.de 2/10, 46

40/52




Der Internet-Tipp:
Der Internet-Tipp:
Der Internet-Tipp:
Der Internet-Tipp:
Der Internet-Tipp:

Der Internet-Tipp:

akf-bonn.de
stilvollerleben.de
sinnstiftermag.de
auditorix.de
das-syndikat.de

minitz.de

Der Internet-Tipp: religion-im-kinderbuch.de
Literaturkritik: Das Imperium

Weniger Zeit fir Medien

Der Internet-Tipp: medienprofile.de

Bilderbuchkino

bibload.de — Bundesweit erstes digitales Gemeinschaftsprojekt von kirchlichen

und kommunalen Bibliotheken (Michael Schirmann und Birgit Stenert)
Der Internet-Tipp: fragFINN.de

Surftipp — medienprofile.de

Literatur com-t ins Netz - ©Internet©Ubersicht© (Susanne Emschermann)
Bichereiverzeichnis im Internet

Keine Angst vor Zahlen — Statistik Gber das Jahr 2012

Der Internet-Tipp: wortwusel.de

Der Internet-Tipp: boysandbooks.de

Der Internet-Tipp: 72stunden.de

Internet ist auch unser Tor zur Welt — Blichereihomepage mit Mehrwert
(Isolde Breuckmann und Willi Weiers)

Der Internet-Tipp: borromaeusverein.de ; medienprofile.de ; borromedien.de
Der Internet-Tipp: Biichereiverzeichnis fir KOBs der Mitgliedsditzesen

Willkommen auf der OLIMP! — Literatur und Medien der KOB Mainz
(Isolde Breuckmann und Willi Weiers)

Der Internet-Tipp: godscloud.zdf.de
Der Internet-Tipp: pfarrbriefservice.de

Der Internet-Tipp: livingkidsbooks.com

3/10, 46
4/10, 46
1/11;46
2/11, 46
3/11, 46
4/11, 46
1/12, 46
2/12, 8

2/12, 18
2/12, 46

3/12, 17

3/12, 37
3/12, 46
4/12, 25
1/13, 18
1/13, 33
1/13, 38
1/13, 46
2/13, 46

3/13, 46

4/13, 21
4/13, 46

1/14, 46

2/14, 21
2/14, 46
3/14, 46

1/15, 46

41/52




27. Personenregister
Allgaier, Karl

Amberg, Susanne
Aufderhaar, Daniela
Auffenberg, Claudia
Baier-Kreiner, Peter
Balzer, Marianne

Barth, Rita und Uwe

Barth, Rolf

Becker, Ursula
Beckmann, lleana
Beger, Gabriele
Beisenkotter, Donatus
Beitat, Christine
Berdel, Manfred
Berdel, Rita
Berger, Anna F.
Berger, Gabriele
Bergmann, Hiltraud

Bethke, Petra

Bethke, Sonja
Bingenheimer, Gisela
Blank, Karin

Blass-Naisar, Sandra

Blau-Arkenberg, Elisabeth

Bluhm, Sonja

1/08, 10

4/11, 21

2/07, 7

4/10,9; 2/12,19; 3/12, 34 ; 4/12, 18 ; 1/13, 29
1/07,7

2/09, 41

2/09, 34 ; 3/10, 41 ; 2/12, 43 ; 2/13, 36 ; 1/14, 40 ;
3/14, 40

4/13, 25

3/10, 37

3/08, 35; 2/10, 4
1/08, 26

3/08, 4 ; 4/09, 32
2/10, 26

4/11, 42 ; 4/13, 39 ; 1/15, 36
4/09, 41

2/11, 31

1/08, 26

1/09, 36

1/07, 36 ; 2/07, 41 ; 3/07, 38 ; 4/10, 43 ; 3/11, 42
3/14, 38

3/08, 40

1/09, 32 ; 1/13, 43
3/14, 44

3/14, 30

2/07,9

4/09, 19 ; 4/09, 21 ; 3/10, 10 ; 4/10, 20 ; 1/15, 25

42/52




Blum, Bertram
Boecker, Robert
Bohmann, Erika
Bonewitz, Sabine
Bosch, Waltraud
Braam, Hilde
Brandt, Susanne
Brauer, Annegret
Braun, Michael
Brettschneider, Brigitte
Breuckmann, Isolde
Breuer, Petra

Brinkrolf, Zita

Bidenbender, Marianne

Burkard, Klaus
Bisch, Andreas
Cebulla, Anne
Convents, Ralf
Dackweiler, Veronika
Dandl, Christian
Danner, Andrea
Dapper, Leonie
Deifel, Ralph

Derrix, Susanne
Derst, Petra
Dornemann, Katharina

Drel3ing, Gabriele

4/12, 21

2/09, 32

2/08, 35

4/11, 30

1/13, 39; 3/ 14, 43

3/13, 39

3/10, 15; 1/13, 22

1/08, 40

2/14, 11

4/08, 22

3/12, 23 ; 4/13, 21 ; 2/14, 21 ; 2/14, 31
3/13, 38

2/11, 41

1/07, 37

3/07, 41

4/07, 12

4/10, 28

2714, 26

1/07, 36 ; 1/11, 39 ; 4/11, 38 ; 2/12, 41
1/13, 13

3/13, 43

4/13, 30

4/10, 32

2/07, 22

4/08, 31

2/07, 20 ; 2/09, 9 ; 3/10, 4 ; 2/12, 26 ; 4/13, 23 ; 4/13, 24
2/07, 33 ; 3/08, 28 ; 4/08, 30 ; 1/09, 31 ; 1/09, 33 ;

3/09, 31; 4/11, 16 ; 1/13, 31 ; 3/13, 23 ; 4/13, 26 ;
1/14, 31 ; 3/13, 23 ; 1/15, 20

43/52




Duing-Bommes, Margit
Eckart, Gabi
Ehgartner, Reinhard
Ehmann, Antje

Ehmig; Simone C.
Eichhorn, Stephanie

Eisenbach, Fred

Emschermann, Susanne

Erb-May, Ulrike
Ermers, Uschi

Faber, Magdalene
Faitz, Anne
Falkenhagen, Andreas
Feurer, Doris
Filbrandt, Nicole

Fink, Ulrike

Fischer, Gabriele
Flecken, Maria
Fliegerbauer, Gabriele
Fli3, Carmen

Fluhr, Peter

Frank, Jasmin
Franzmann, Bodo
Frey, Astrid

Frimmer, Valentin

Fritz, Cnut

1/13, 4 ; 3/13, 28

3/13, 41

1/14, 10

3/14, 34

1/11, 14

3/10, 18

3/08, 41

3/09, 8; 2/10, 16 ; 1/11, 23 ; 2/11, 44 ; 4/11, 18 ;
4/11, 28 ; 4/12,9;1/13, 18 ; 2/13, 10 ; 3/13, 44 ;
4/13, 19 ; 2/14, 44 ; 3/14, 28 ; 1/15, 17

4/07, 36 ; 1/09, 9 ; 1/09, 42

2/08, 24 ; 3/09, 27 ; 1/10, 10 ; 1/10, 28; 1/11, 33
1/07, 33

2/12, 35

2/12, 25

4/11, 43 ; 1/15, 34

1/14, 16

Redaktionstexte ; 2/08, 31 ; 3/10, 18 ; 4/10, 39 ;
1/11, 44 ; 1/13, 44 ; 1/14, 44 ; 3/14, 3 ; 1/15, 3 ;
1/15, 44

1/08, 6 ; 1/09, 26 ; 1/10, 12 ; 1/13, 8 ; 3/13, 11
1/12, 40

1/10, 30

1/10, 37

3/10, 37

4/13, 40 ; 1/14, 42 ; 1/15, 41

3/07, 17

2/07, 44 ; 3/07, 44 ; 3/08, 44 ; 3/09, 44 ; 3/10, 44
1/12, 18

2/14, 4

44/52




Fromme, Birgit 3/11, 44

Furst, Gebhard (Bischof) 1/10, 4

Gamradt, Saskia 1/15, 4

Ganter, Lothar 3/07, 28 ; 2/08, 4 ; 4/08, 14 ; 2/09, 19 ; 3/09, 4/ 4/09, 4 ;
4/09, 26 ; 4/10, 12 ; 3/11, 14 ; 4/11, 12

Gartmann, Ingrid 1/13, 42

Gartner, Hans 4/07, 24

Gastager-Repolust, Christina 3/07, 10

Gellermann, Barbara 2/10,9; 2/11, 4 ;1/12, 28 ; 2/12, 22 ; 3/12, 32 ; 4/12, 26

Gerharz, Gudrun 2/09, 38

Giebenhain, Manfred 3/07, 39 ; 2/11, 42

Greif, Andreas 1/10, 33

Greiner, Ulrich 1/07, 11 ; 3/08, 22 ; 2/13, 4

Gulden, Elke 3/12, 43

Gunia, Jutta 4/07, 37 ; 2/10, 37

Guth, Carola 2/14, 31

Haager, Michael 4/07, 20

Haake, Petra 3/07, 22 ; 4/ 13, 42 ; 2/14, 9 ; 1/15, 40

Hagenhoff, Johanna 1/11, 42

Hanke, Annette 1/11, 40

Hantschel, Manuela 2/12, 10

Harprath, Gerda 4/11, 33

Hartjes, Ursula 1/10, 24

Harwarth, Verena 2/07, 17

Hasenberg, Peter 2/07, 27

Heddergott-Kamm, Brigitta 2/09, 25

Heitkemper, Uta 2/10, 38; 4/12, 42

Heister, Leoni 3/07, 33; 3/08, 23 ; 3/09, 35 ; 2/10, 20 ; 3/10, 33 ;

4/10, 28 ; 1/11, 36 ; 1/11, 14

45/52




Hellinger, Norbert

Hensen, Sylvia

Herbstmann, Claudia

Hermer, Gabi
Hermey, Marianne
Heumdiller, Angela
Heup, Karmen
Hewig, Doris
Hoffmann, Gudrun

Hofmann, Baete

Holzapfel, Christoph

Honnefelder, Gottfried

Hosfeld, Margit

Huber, Wolfgang (Bischof)

Huppert, Barbara
Husung, Lotte
Jager, Pia
Jantzen, Annette
Jetter, Cornelia
Kalkes, Herbert
Kaltenthaler, Uwe
Kerkemeyer, Ruth
Klein, Brigitte
Kliemann, Thomas

Kloter, Cornelia

Kluth, Resi

Koch, Jakob Johannes

2/11, 27
4/12, 35
2/10, 29
3/08, 37
1/15, 43

4/07, 30

2/07, 11 ;

1/12, 43 ;

1/09, 13

1/12, 7

4/08, 37 ; 4/10, 41 ; 3/11, 38

3/13, 40

3/07, 4 ; 3/07, 20 ; 4/07, 26 ; 3/08, 19 ; 4/12, 13;

2/13, 44 ;

3/10, 35
4/07, 38
1/07, 18

2/14, 42

1/07, 44

4/08, 36

2/10, 21;

2/07, 12

2/12, 42

4/12, 31 ;

4/12, 35
4/08, 35

4/11, 4

3/07, 14,
1/09, 20;

2/11, 40

1/07, 30

3/14, 17

1/08, 44 ; 4/12, 44

4/13, 44

4/13, 38

1/08, 4 ; 2/08, 27 ; 4/08, 13 ; 1/09, 4 ;
3/09, 12 ; 4/12, 4 ; 1/13, 27

46/52




Koddenberg, Kurt
Koeffler, Matthias
Koenen, Rosika
Kohler, Thomas

Kolz, Heinz

Kdnig, Elisabeth
Korff-Schmising, Barbara von
Kowski-Meyer, Ruth
Kraemer, Bettina
Kramkowski, Eva
Kratz, Barbara

Kraus vom Cleff, Peter
Kreutzkam, Elisabeth
Kronfeld, Christiane
Kropf, Katrin

Kriicken, Maria
Kulzer, Gudrun
Kimmerling-Meibauer, Bettina
Langenhorst, Georg
Lebert, Sonja
Lemhdofer, Lutz

Lexe, Heidi

Liebers, Andrea
Liener, Bernd

Lison, Inger

Lohe, Anne

Mainka, Beate

2/13, 16

1/11, 30

2/09, 25

1/07, 29

2/11, 33

1/11, 43

2/12, 4

1/07, 32

4/07, 7 ; 3/08, 12 ; 3/08, 16 ; 3/13, 29
3/09, 41

3/11, 43

2/13, 20

3/12, 21 ; 3/12, 28
1/12, 41

1/14, 13

4/11, 41

2/14, 34

3/09, 28

4/09, 7 ; 3/13, 15
3/07, 30 ; 4/08, 23
3/11, 7

4/07, 4 ; 3/12, 44
4/11, 24

2/14, 38

1/14, 21

1/12, 21

1/07, 20 ; 2/07, 4 ; 1/08, 18 ; 2/08, 26 ; 4/08, 8 ;

1/09, 23; 2/09, 10; 1/10, 40 ; 1/10, 44 ; 4/10, 39 ;
3/12, 14 ; 4/13, 14

47/52




Markowski, Erwin
Marsch, Ulla
Mayer, Ulla

Menge, Beate

Menzel, Sonhild
Micheel, Matthias
Mielke, Anja
Monique, llona
Moritz, Reiner
Motzko, Meinhard
Muller, Ariane
Muller, Barbara
Muller, Doris
Muller, Hadwig
Negel-Tauber, Birgitta
Neubauer, Antje
Neufeld, David

Neuschéfer, Reiner Andreas

Niklas, Christel
Oberholthaus, Thomas
Obst, Helmut
Odenthal, Angelika
Oeste, Bettina

Osten, Petra von der

Ostermann, Gunda

Osthues, Beate

Ott, Hanns

4/07, 41
1/12, 38
1/07, 22

1/08, 39 ; 1/10, 41 ; 2/12, 44 ; 2/13, 42 ; 3/13, 35,
1/15, 37

1/11, 18
3/14, 4

2/22, 33
4/09, 15
1/08, 34
2/12, 14
1/10, 20
4/07, 40
3/07, 37
4/10, 4

4/11, 33
4/13, 34
1/14, 27

4/07, 8 ; 2/08, 16 ; 4/08, 17 ; 2/11, 20 ; 1/13, 34,
3/13, 4 ; 1/15, 23

1/12, 42 ; 4/12, 43 ; 3/14, 39
4/07, 33 ; 4/08, 34

3/11, 28

3/12, 23

3/14, 12

3/12, 40

3/12,3;4/12, 3 ; 1/13, 3; 2/13, 3 ; 2/13, 29 ; 3/13, 3

3/13, 31 4/13,3; 1/14, 3 ; 2/14, 3
1/13, 40

1/10, 29

48/52




Overkott, Birgit
Paeffgen, Barbara
Pantos, Regina

Patenge, Horst

Pertgen, Gerda
Pick, Bernhard

Pieper, Monika
Piontek, Sabine

Pitsch, Rolf

Pollheim, Hildegard
Potthoff, Markus
Preissler, Brigitte
Prohl, Christiane
Priser, Martina
Rams, Gerhard

Rapp Brigitte
Raude-Gockel, Marita
Reitter, Eupin
Rensmann, Gesa
Richter, Karin
Rinnerthaler, Peter
Rockenbach, Angelika
Rohrich, Heide
Roling, Mechthild

Rosenthal, Dorothee

2/14, 32
4/12, 42
1/12, 30

1/07, 10 ; 2/07, 16 ; 4/07, 16 ; 4/07, 34 ; 1/08, 16 ;
1/10, 27 ; 2/11, 37 ; 1/12, 23 ; 1/12, 44 ; 2/12, 21

2/08, 37 ; 2/11, 38

2/11, 39

3/13, 22

3/12, 28 ; 1/15, 26

1/07, 3; 1/07, 4 ; 2/07, 3 ; 3/07, 3 ; 3/07, 23 ; 4/07, 3 ;
1/08, 3 ; 1/08, 21 ; 2/08, 3 ; 3/08, 3 ; 4/08, 3 ; 4/08, 28 ;
1/09, 3 ; 2/09, 3; 2/09, 4 ; 2/09, 29 ; 3/09, 3 ; 3/09, 23 ;
4/09, 3; 4/09, 28 ; 1/10, 3; 2/10, 3 ; 3/10, 3; 3/10, 23 ;
4/10; 3; 1/11, 3; 1/11, 10; 2/11, 3; 3/11, 3; 3/11, 23;
4/11, 3; 4/11,35;1/12,3; 1/12,4; 1/13, 3

3/08, 31 ; 1/09, 38 ; 3/10, 20

1/14, 4

1/07, 12

2/08, 12

4/11, 44 ; 2/13, 25

3/09, 17

2/08, 33

1/08, 28 ; 1/13, 25

3/08, 33

1/12, 35

3/12, 4

3/14, 21

2/09, 26

1/10, 38

2/07, 40 ; 3/09, 20

3/08, 36

49/52




Rost, llona
Ruggeberg, Astrid
Séager, Corinna
Salms, Christine
Sartingen, Thomas
Schéfer, Regina
Scheffel, Petra
Scheffler, Ursula
Schenck, Hilke
Scheuermann, Elke
Schleh, Bernd
Schmidt, Evelin
Schonbal3, Doris
Schramm, Siegmund
Schroder, Juliane und Gert
Schrotter, Doris
Schulte, Christina
Schiirger, Barbara
Schirmann, Michael
SuRbrich, Julia
Schwarze, Helga
Schwend, Barbara
Sehringer, Andrea
Selbherr, Christian
Siebertz, Anne
Sonntag, Johannes
Spary, Christiane

Staps, Detlef

3/07, 33
1/09, 24
3/08, 36
2/08, 20
2/07, 32
2/08, 25
3/07, 30
4/12, 36
3/10, 27
2/08, 38
2/14, 18
3/08, 16 ; 3/11, 36

4/08, 4

2/07, 36; 3/08, 8 ; 3/11, 18 ; 4/11, 7

3/08, 8

4/07, 18 ; 2/13, 31 : 1/14, 29
1/11, 27

2/10, 40

3/09, 39 ; 3/12, 37
4/13, 10

2/13, 14

2/10, 38

3/13, 41

4/09, 31

3/10, 39

3/14, 36

4/07, 44

2/07, 38

50/52




Staudinger, Josef
Steidle-Krug, Renate
Steinbach, Sylvia
Steinfort-Lecke, Tanja
Steinkamp, Vera
Stenert, Birgit
Stenert, Ute
Stephan, Mechthild
Sternberg, Thomas
Steuer, Dorothee
Steufmehl, Ingo
Stinner, Elisabeth
Streier, Eberhard
Stlsgen, Jutta
Tarrach, Werner
Thiemann, Anne
Thomas, Christel
Tischer, Anne

Uder, Claudia

Ulm, Christina
Vitt-Wagener, Hubert
Volkner, Thomas
von der Bank, Stefan

von Siegroth-Nellessen, Gabriele

Wachner, Elke
Wallraf, Udo

Warga, Dana

3/14, 32
3/07, 21
2/13, 38
2/10, 23
1/09, 18
4/09, 32
3/11, 33
2/09, 40
4/10, 17
1/08, 31
1/09, 25
1/15, 31
4/13, 28
2/08, 10
2/09, 20
2/13, 37
1/14, 38
4/12, 40
4/09, 39
2/14, 15
1/07, 26
3/10, 28
2/10, 23

2/08, 44
2/10, 44

1/07, 41
2/09, 30

3/09, 34

;1/12, 33 ; 2/12, 28

; 3/12, 37 ; 1/15, 26

; 2109, 15 ; 2/13, 14 ; 1/14, 36

; 4/10, 37 ; 1/15, 9

; 2111, 23 ; 3/11, 4, 1/12, 24 ; 4/13, 4

1 4/08, 44 ; 1/09, 14 ; 2/09, 44 ; 4/09, 44 ;
1 4/10, 44

51/52




Weber, Annette 4/11, 32

Weber, UIf 1/07, 38 ; 3/08, 39 ; 4/08, 32 ; 2/09, 36 ; 3/09, 36 ;
1/10, 42 ; 2/11, 11 ; 2/12, 37 ; 4/13, 35 ; 2/14, 43 ;
1/15, 38

Weidenbach, Jurgen 4/08, 20

Weiers, Willi 1/07, 24 ; 2/07, 39 ; 2/09, 24 ; 2/09, 39 ; 3/09, 37 ;

1/10, 16 ; 2/10, 35; 3/11, 41 ; 4/11, 39 ; 1/13, 41 ;
2/13, 40 ; 4/13, 21 ; 2/14, 21 ; 2/14, 41 ; 3/14, 32
3/14, 41 ; 1/15, 42

Weinert, Heinz 1/14, 42
Wenninger, Brigitte 2/13, 21
Wiemann, Marion 3/08, 10 ; 2/12, 30
Wild, Konstanze 3/12, 42
Wilmanns, Heidi 4/12, 43
Wojciechowski, Karen 2/08, 40
Wolbrecht, Barbara 3/14, 43
Wortberg-Lepping, Lisa 4/12, 29
Zahringer, Christina-Maria 1/14, 33 ; 2/14, 29 ; 1/15, 12
Ziemons, Michael 4/13, 32

Zollitsch, Robert (Erzbischof) 2/10, 14

Zoth, Franz 2/08, 39

Zydor, Kerstin 3/08, 38

52/52




	Artikel- und Autorenregister
	der
	BiblioTheke
	Magazin für katholische Bücherei- und Medienarbeit
	1.2007 bis 1.2015
	Früher: "Unsere Sammlung" (1956-1986), "köb – Katholische öffentliche Bücherei"
	(1987-2006), Register unter www.borromaeusverein.de ( Publikationen ( Zeitschriften
	Inhalt
	1. Editorial
	Gedanken zur Zukunftssicherung eines öffentlichen, möglichst
	Das Leseverhalten unserer Jungen       3/13, 3
	Vorstellung der neuen Projektreihe „Ich bin ein LeseHeld“    4/13, 3
	Leseförderung in Deutschland und dem europäischen Ausland   1/14, 3
	Der E-Medien Verleih in Büchereien       2/14, 3
	Danksagung an alle ehrenamtlich tätigen Personen    3/14, 3
	Neues aus dem BV, der Welt der Literaturkreise und Interessantes über
	fliegende Libellen         1/15, 3
	2. Bibliothekarische Themen
	Buchstaben über der Stadt
	Jugendmedienschutz
	Was machen Kinder mit den Medien?
	Der Bibliothekar als Paparazzo
	Viel Licht und wenig Schatten
	Mittendrin statt außen vor
	Dem demografischen Wandel begegnen
	Etabliert mit Postmateriellen
	Was die Gemeinde davon hat?!
	Die Sinus-Studie
	Weniger – Älter – Bunter
	3. Kirchliche Büchereiarbeit
	Bücherei@Kultur@Kirche
	Lesen Lernen
	Zugangsgerechtigkeit! Eine Herausforderung für die katholische
	Globaler Traditionsbruch und lokaler Aufbruch
	Das Bildungsangebot der katholischen Fachstellen unter der Lupe
	(Ilona Munique)          4/09, 15
	Nimm und lies
	„Den Stab weitergeben - …“
	Generationswechsel in Katholischen Öffentlichen Büchereien
	(Barbara Gellermann)        2/10, 9
	Warum in der Bücherei ein Telefon vorhanden sein sollte (Willi Weiers)  2/10, 35
	„…und sie bewegt sich doch!“ (Lothar Ganter)     4/10, 12
	Büchereien: stabile Kommunikations- und Medienorte der Gemeinden
	Ergebnisse des MDG-Trendmonitors
	Religiöse Kommunikation 2010 (Rolf Pitsch)     1/11, 10
	Lesen – Aufatmen für die Seele
	Chancen für KÖBs in Umbruchzeiten (Siegmund Schramm)   4/11, 7
	Ohne Konzepte keine Zukunft
	Merkzettel für öffentliche Bibliotheken kirchlicher Träger (Lothar Ganter)  4/11, 12
	„Geht…an die Hecken und Zäune…!“ (Lukas 14,23)
	Zeit – kritische Anmerkungen zur kirchlichen Medienarbeit (Markus Potthoff) 1/14, 4
	Teamleitung in der Bücherei – Als Team oder unter einer einzelnen Person? 1/14, 14
	Büchereitage – „Häh?“ oder: Wie wichtig ist „Leseförderung“ eigentlich wirklich?
	(Christina-Maria Zähringer)        1/14, 33
	Konkurrenzdenken gibt es nicht – Zusammenschluss von KÖB und
	Schulbücherei gelingt (Dorothee Steuer)      1/14, 36
	Dem Wandel stellen – Profil beweisen
	Regionaltreffen im Erzbistum Freiburg (Christina-Maria Zähringer)  2/14, 29
	Verbeulte Kirche – Papst Franziskus zur katholischen Büchereiarbeit
	(Christoph Holzapfel)         3/14, 15
	Vernetzung ermöglicht Neues – KÖBs in der Medienlandschaft
	(Sandra Blass-Naisar)        3/14, 30
	Wenn Katzen Mäuse fangen… alles Werbung oder was?!    3/14, 33
	Wir verleihen Büchern Flügel – libell.de – der neue Onlihe-Verbund
	(Sabine Piontek und Birgit Stenert)       1/15, 26
	4. Ehrenamt
	5. Religiöse Themen
	Multimediale Kinderbibeln
	Von der Idee zum Ritualebuch
	Religion in Wort und Bild
	Zu allem Ja und Amen sagen?
	Liebe, Leid und Ritterspiele
	Faszination Gewalt
	Werwiewaswowarum
	Donna Leon wird 65
	Einsamkeit, Sprachlosigkeit und Isolation
	Die Fortsetzung der Literatur mit anderen Mitteln
	Lesen Männer anders?
	Peter Härtling
	Unbekannte Vielfalt
	Von der Kunst sich Glücklich zu lesen
	Neue Deutsche Märchen und mehr
	„Brüderlein, komm tanz mit mir . . .“
	Hättet ihr’s gewusst?
	7. Gesprächskreise & Besprechungen
	Gewaltdarstellung in Krimis
	Das besondere Buch: Hape Kerkeling,  „Ich bin dann mal weg“
	Konflikt- und Gefahrensituationen in Ihrer Bibliothek
	Literaturtipps für Nachteulen
	Stuttgarter Leserunden
	Der siebzehnte Engel
	Geschichten bauen – Mit Kindern erzählen und erfinden lernen
	Das besondere Buch: Alan Bennett,  „Die souveräne Leserin“
	8. KÖBs finde ich…
	9. Verlagsprofile
	Mehr Mut! Die Buchgestalter der meisten Verlage sind einfallslos
	Witzig zu lesen, vergnüglich anzuschauen
	10. Glosse
	Haben Sie das alles selbst erlebt?
	11. Auszeichnungen, Preise und Preisträger
	Preisverleihung
	Ausgezeichnete Bücher
	12. Leseförderung
	„Bibfit“ = Kindergarten + Bücherei
	Antolin, Lesepirat & Co
	Im Kindergarten die Welt (auch in Büchern) entdecken
	Wachsen mit Büchern und Medien
	13. Veranstaltungen
	Leseratte trifft Ohrwurm
	Keiner liest für sich allein
	„Erlesene Momente“
	Katholikentag in Osnabrück 2008
	„Deutschland liest. Treffpunkt Bibliothek“ – Eine Zwischenbilanz
	Fit für die Medienarbeit
	Büchereien in Bewegung
	Vom Frontalunterricht zum E-Learing
	Alles Multi, oder was? 12 Frauen schließen 1. Multiplikatorentraining
	15. Zeitschriften – Abo – Service
	Löwenzahn, GEO oder SCHÖNER WOHNEN
	Kostengünstige Alternative
	Zeitschriften in der Bücherei – Eine sinnvolle Bestandsergänzung
	16. Borromäusverein – borro medien gmbh
	Glauben erleben
	Medien öffnen Welten
	17. Fachkonferenz des Borromäusvereins
	18. Fachstellen im Profil
	Den Wandel begleiten
	„Nicht allein das ABC bringt den Menschen in die Höh“ Wilhelm Busch
	Buchstäblich das Leben
	19. Jahresstatistik der Katholischen Büchereiarbeit
	20. Personalien
	Isolde Bauser und Vera Schuwerk erhalten die bronzene Ehrennadel
	21. Institutionen und Verbände
	„Wenn mein Kind ein Schulkind wird“
	STUBE Studien- und Beratungsstelle für Kinder- und Jugendliteratur
	22. Praxisberichte
	Nachlese zum Vorlesen
	Kinder- und Jugendbücher aus der Sponsoren-Aktion
	Erfahrung mit Werbemitteln
	Werbemittel zur Einschulung
	Jahresbericht als Beispiel
	Immer nah dran. . . going mobile
	Lesen als wichtiger Beitrag zur Sprachentwicklung
	Vorlesetag in der Bücherei St. Sebastian
	Büchereiführerschein für Kindergartenkinder
	Himmelstürmend mit Wort und Biss
	„Senfkorn“ – Preisträger 2007
	Märchen und Musik
	100 Jahre Katholische öffentliche Bücherei Welda
	KÖB Leimersheim schenkt ABC-Schützen eine kleine „Schultüte“
	Märchenhafte Lesenacht mit literarischer Nachtwanderung
	Fundgrube für Lesehunger der Kleinen
	Lesewettbewerb „Jung testet Alt“
	Eine magische Lesenacht für Jungs
	Schüler begeistern Schüler – durch Lesetipps
	Die Internationale Kinderbücherei CaKaDu
	Piratenfest der Abenheimer Bücherei – KÖB organisiert tolles Fest
	Mitarbeiter suchen in aller Öffentlichkeit – KÖB AG Berlin
	Leih’ dir was mit “Antolin” – Erfahrungen und Erkenntnisse
	Tag des Buches in der Bücherei St. Sebastian
	SommerLeseClub
	Unser Büchereigebäude wird verkauft!
	23. Das religiöse Buch des Monats
	November 2006: Hans Schaller, Dominik Terstriep, „Vom Segen in
	Dezember 2006: Helmut Krätzl, „Geschenkte Zeit. Von der Kunst älter
	Juni 2007: Pater Pedro, „Kämpfer der Hoffnung. Wie ich den Kindern
	Dezember 2007: Albert Biesinger / Ulrike Mayer-Klaus, „Was feiern wir
	24. Besondere Empfehlung!
	25. Literatur – Praxis
	Ursel Schefflerl / Jutta Timm: „Zum Taufen nimmt man Wasser ohne
	Silke Scheuermann: „Die Stunde zwischen Hund und Wolf“
	26. Internet
	Jugendschutz im Internet
	Allgaier, Karl    1/08, 10
	Amberg, Susanne   4/11, 21
	Aufderhaar, Daniela   2/07, 7
	Auffenberg, Claudia   4/10, 9 ; 2/12, 19 ; 3/12, 34 ; 4/12, 18 ; 1/13, 29
	Baier-Kreiner, Peter   1/07, 7
	Balzer, Marianne   2/09, 41
	Barth, Rita und Uwe   2/09, 34 ; 3/10, 41 ; 2/12, 43 ; 2/13, 36 ; 1/14, 40 ;
	3/14, 40
	Barth, Rolf    4/13, 25
	Becker, Ursula   3/10, 37
	Beckmann, Ileana   3/08, 35 ; 2/10, 4
	Beger, Gabriele   1/08, 26
	Beisenkötter, Donatus  3/08, 4 ; 4/09, 32
	Beitat, Christine   2/10, 26
	Berdel, Manfred   4/11, 42 ; 4/13, 39 ; 1/15, 36
	Berdel, Rita    4/09, 41
	Berger, Anna F.   2/11, 31
	Berger, Gabriele   1/08, 26
	Bergmann, Hiltraud   1/09, 36
	Bethke, Petra    1/07, 36 ; 2/07, 41 ; 3/07, 38 ; 4/10, 43 ; 3/11, 42
	3/14, 38
	Bethke, Sonja    3/08, 40
	Bingenheimer, Gisela   1/09, 32 ; 1/13, 43
	Blank, Karin    3/14, 44
	Blass-Naisar, Sandra   3/14, 30
	Blau-Arkenberg, Elisabeth  2/07, 9
	Bluhm, Sonja    4/09, 19 ; 4/09, 21 ; 3/10, 10 ; 4/10, 20 ; 1/15, 25
	Blum, Bertram    4/12, 21
	Boecker, Robert   2/09, 32
	Bohmann, Erika   2/08, 35
	Bonewitz, Sabine   4/11, 30
	Bosch, Waltraud   1/13, 39 ; 3/ 14, 43
	Braam, Hilde    3/13, 39
	Brandt, Susanne   3/10, 15 ; 1/13, 22
	Brauer, Annegret   1/08, 40
	Braun, Michael   2/14, 11
	Brettschneider, Brigitte  4/08, 22
	Breuckmann, Isolde   3/12, 23 ; 4/13, 21 ; 2/14, 21 ; 2/14, 31
	Breuer, Petra    3/13, 38
	Brinkrolf, Zita    2/11, 41
	Büdenbender, Marianne  1/07, 37
	Burkard, Klaus   3/07, 41
	Büsch, Andreas   4/07, 12
	Cebulla, Anne    4/10, 28
	Convents, Ralf   2714, 26
	Dackweiler, Veronika   1/07, 36 ; 1/11, 39 ; 4/11, 38 ; 2/12, 41
	Dandl, Christian   1/13, 13
	Dänner, Andrea   3/13, 43
	Dapper, Leonie   4/13, 30
	Deifel, Ralph    4/10, 32
	Derrix, Susanne   2/07, 22
	Derst, Petra    4/08, 31
	Dörnemann, Katharina  2/07, 20 ; 2/09, 9 ; 3/10, 4 ; 2/12, 26 ; 4/13, 23 ; 4/13, 24
	Dreßing, Gabriele   2/07, 33 ; 3/08, 28 ; 4/08, 30 ; 1/09, 31 ; 1/09, 33 ;
	3/09, 31 ; 4/11, 16 ; 1/13, 31 ; 3/13, 23 ; 4/13, 26 ;
	1/14, 31 ; 3/13, 23 ; 1/15, 20
	Düing-Bommes, Margit  1/13, 4 ; 3/13, 28
	Eckart, Gabi    3/13, 41
	Ehgartner, Reinhard   1/14, 10
	Ehmann, Antje   3/14, 34
	Ehmig; Simone C.   1/11, 14
	Eichhorn, Stephanie   3/10, 18
	Eisenbach, Fred   3/08, 41
	Emschermann, Susanne  3/09, 8 ; 2/10, 16 ; 1/11, 23 ; 2/11, 44 ; 4/11, 18 ;
	4/11, 28 ; 4/12, 9 ; 1/13, 18 ; 2/13, 10 ; 3/13, 44 ;
	4/13, 19 ; 2/14, 44 ; 3/14, 28 ; 1/15, 17
	Erb-May, Ulrike   4/07, 36 ; 1/09, 9 ; 1/09, 42
	Ermers, Uschi    2/08, 24 ; 3/09, 27 ; 1/10, 10 ; 1/10, 28; 1/11, 33
	Faber, Magdalene   1/07, 33
	Faitz, Anne    2/12, 35
	Falkenhagen, Andreas  2/12, 25
	Feurer, Doris    4/11, 43 ; 1/15, 34
	Filbrandt, Nicole   1/14, 16
	Fink, Ulrike Redaktionstexte ; 2/08, 31 ; 3/10, 18 ; 4/10, 39 ;
	1/11, 44 ; 1/13, 44 ; 1/14, 44 ; 3/14, 3 ; 1/15, 3 ;
	1/15, 44
	Fischer, Gabriele   1/08, 6 ; 1/09, 26 ; 1/10, 12 ; 1/13, 8 ; 3/13, 11
	Flecken, Maria   1/12, 40
	Fliegerbauer, Gabriele  1/10, 30
	Fliß, Carmen    1/10, 37
	Flühr, Peter    3/10, 37
	Frank, Jasmin    4/13, 40 ; 1/14, 42 ; 1/15, 41
	Franzmann, Bodo   3/07, 17
	Frey, Astrid    2/07, 44 ; 3/07, 44 ; 3/08, 44 ; 3/09, 44 ; 3/10, 44
	Frimmer, Valentin   1/12, 18
	Fritz, Cnut    2/14, 4
	Fromme, Birgit   3/11, 44
	Fürst, Gebhard (Bischof)  1/10, 4
	Gamradt, Saskia   1/15, 4
	Ganter, Lothar 3/07, 28 ; 2/08, 4 ; 4/08, 14 ; 2/09, 19 ; 3/09, 4 / 4/09, 4 ; 4/09, 26 ; 4/10, 12 ; 3/11, 14 ; 4/11, 12
	Gartmann, Ingrid 1/13, 42
	Gärtner, Hans    4/07, 24
	Gastager-Repolust, Christina 3/07, 10
	Gellermann, Barbara   2/10, 9 ; 2/11, 4 ; 1/12, 28 ; 2/12, 22 ; 3/12, 32 ; 4/12, 26
	Gerharz, Gudrun   2/09, 38
	Giebenhain, Manfred   3/07, 39 ; 2/11, 42
	Greif, Andreas   1/10, 33
	Greiner, Ulrich   1/07, 11 ; 3/08, 22 ; 2/13, 4
	Gulden, Elke    3/12, 43
	Gunia, Jutta    4/07, 37 ; 2/10, 37
	Güth, Carola    2/14, 31
	Haager, Michael   4/07, 20
	Haake, Petra    3/07, 22 ; 4/ 13, 42 ; 2/14, 9 ; 1/15, 40
	Hagenhoff, Johanna   1/11, 42
	Hanke, Annette   1/11, 40
	Hantschel, Manuela   2/12, 10
	Harprath, Gerda   4/11, 33
	Hartjes, Ursula   1/10, 24
	Harwarth, Verena   2/07, 17
	Hasenberg, Peter   2/07, 27
	Heddergott-Kamm, Brigitta  2/09, 25
	Heitkemper, Uta   2/10, 38; 4/12, 42
	Heister, Leoni    3/07, 33 ; 3/08, 23 ; 3/09, 35 ; 2/10, 20 ; 3/10, 33 ;       4/10, 28 ; 1/11, 36 ; 1/11, 14
	Hellinger, Norbert   2/11, 27
	Hensen, Sylvia   4/12, 35
	Herbstmann, Claudia   2/10, 29
	Hermer, Gabi    3/08, 37
	Hermey, Marianne   1/15, 43
	Heumüller, Angela   4/07, 30
	Heup, Karmen   2/07, 11 ; 4/08, 37 ; 4/10, 41 ; 3/11, 38
	Hewig, Doris    1/12, 43 ; 3/13, 40
	Hoffmann, Gudrun   1/09, 13
	Hofmann, Baete   1/12, 7
	Holzapfel, Christoph   3/07, 4 ; 3/07, 20 ; 4/07, 26 ; 3/08, 19 ; 4/12, 13 ;
	2/13, 44 ; 3/14, 17
	Honnefelder, Gottfried  3/10, 35
	Hosfeld, Margit   4/07, 38
	Huber, Wolfgang (Bischof)  1/07, 18
	Huppert, Barbara   2/14, 42
	Husung, Lotte    1/07, 44 ; 1/08, 44 ; 4/12, 44
	Jäger, Pia    4/08, 36
	Jantzen, Annette   2/10, 21 ; 4/13, 44
	Jetter, Cornelia   2/07, 12
	Kalkes, Herbert   2/12, 42
	Kaltenthaler, Uwe   4/12, 31 ; 4/13, 38
	Kerkemeyer, Ruth   4/12, 35
	Klein, Brigitte    4/08, 35
	Kliemann, Thomas   4/11, 4
	Klöter, Cornelia   3/07, 14 ; 1/08, 4 ; 2/08, 27 ; 4/08, 13 ; 1/09, 4 ;
	1/09, 20 ; 3/09, 12 ; 4/12, 4 ; 1/13, 27
	Kluth, Resi    2/11, 40
	Koch, Jakob Johannes  1/07, 30
	Koddenberg, Kurt   2/13, 16
	Koeffler, Matthias   1/11, 30
	Koenen, Rosika   2/09, 25
	Köhler, Thomas   1/07, 29
	Kolz, Heinz    2/11, 33
	König, Elisabeth   1/11, 43
	Korff-Schmising, Barbara von 2/12, 4
	Kowski-Meyer, Ruth   1/07, 32
	Kraemer, Bettina   4/07, 7 ; 3/08, 12 ; 3/08, 16 ; 3/13, 29
	Kramkowski, Eva   3/09, 41
	Kratz, Barbara   3/11, 43
	Kraus vom Cleff, Peter  2/13, 20
	Kreutzkam, Elisabeth   3/12, 21 ; 3/12, 28
	Kronfeld, Christiane   1/12, 41
	Kropf, Katrin    1/14, 13
	Krücken, Maria   4/11, 41
	Kulzer, Gudrun   2/14, 34
	Kümmerling-Meibauer, Bettina 3/09, 28
	Langenhorst, Georg   4/09, 7 ; 3/13, 15
	Lebert, Sonja    3/07, 30 ; 4/08, 23
	Lemhöfer, Lutz   3/11, 7
	Lexe, Heidi    4/07, 4 ; 3/12, 44
	Liebers, Andrea   4/11, 24
	Liener, Bernd    2/14, 38
	Lison, Inger    1/14, 21
	Lohe, Anne    1/12, 21
	Mainka, Beate   1/07, 20 ; 2/07, 4 ; 1/08, 18 ; 2/08, 26 ; 4/08, 8 ;
	1/09, 23 ; 2/09, 10; 1/10, 40 ; 1/10, 44 ; 4/10, 39 ;
	3/12, 14 ; 4/13, 14
	Markowski, Erwin   4/07, 41
	Märsch, Ulla    1/12, 38
	Mayer, Ulla    1/07, 22
	Menge, Beate    1/08, 39 ; 1/10, 41 ; 2/12, 44 ; 2/13, 42 ; 3/13, 35 ;      1/15, 37
	Menzel, Sonhild   1/11, 18
	Micheel, Matthias   3/14, 4
	Mielke, Anja    2/22, 33
	Monique, Ilona   4/09, 15
	Moritz, Reiner    1/08, 34
	Motzko, Meinhard   2/12, 14
	Müller, Ariane    1/10, 20
	Müller, Barbara   4/07, 40
	Müller, Doris    3/07, 37
	Müller, Hadwig   4/10, 4
	Negel-Täuber, Birgitta  4/11, 33
	Neubauer, Antje   4/13, 34
	Neufeld, David   1/14, 27
	Neuschäfer, Reiner Andreas  4/07, 8 ; 2/08, 16 ; 4/08, 17 ; 2/11, 20 ; 1/13, 34 ;
	3/13, 4 ; 1/15, 23
	Niklas, Christel   1/12, 42 ; 4/12, 43 ; 3/14, 39
	Oberholthaus, Thomas  4/07, 33 ; 4/08, 34
	Obst, Helmut    3/11, 28
	Odenthal, Angelika   3/12, 23
	Oeste, Bettina    3/14, 12
	Osten, Petra von der    3/12, 40
	Ostermann, Gunda 3/12, 3 ; 4/12, 3 ; 1/13, 3 ; 2/13, 3 ; 2/13, 29 ; 3/13, 3 ; 3/13, 31 ; 4/13, 3 ; 1/14, 3 ; 2/14, 3
	Osthues, Beate   1/13, 40
	Ott, Hanns    1/10, 29
	Overkott, Birgit   2/14, 32
	Paeffgen, Barbara   4/12, 42
	Pantos, Regina   1/12, 30
	Patenge, Horst   1/07, 10 ; 2/07, 16 ; 4/07, 16 ; 4/07, 34 ; 1/08, 16 ;
	1/10, 27 ; 2/11, 37 ; 1/12, 23 ; 1/12, 44 ; 2/12, 21
	Pertgen, Gerda   2/08, 37 ; 2/11, 38
	Pick, Bernhard   2/11, 39
	Pieper, Monika   3/13, 22
	Piontek, Sabine   3/12, 28 ; 1/15, 26
	Pitsch, Rolf 1/07, 3 ; 1/07, 4 ; 2/07, 3 ; 3/07, 3 ; 3/07, 23 ; 4/07, 3 ; 1/08, 3 ; 1/08, 21 ; 2/08, 3 ; 3/08, 3 ; 4/08, 3 ; 4/08, 28 ; 1/09, 3 ; 2/09, 3 ; 2/09, 4 ; 2/09, 29 ; 3/09, 3 ; 3/09, 23 ; 4/09, 3 ; 4/09, 28 ; 1/10, 3 ; 2/10, 3 ; 3/10, 3 ; 3/...
	4/11, 3 ; 4/11, 35 ; 1/12, 3 ; 1/12, 4 ; 1/13, 3
	Pollheim, Hildegard   3/08, 31 ; 1/09, 38 ; 3/10, 20
	Potthoff, Markus   1/14, 4
	Preissler, Brigitte   1/07, 12
	Pröhl, Christiane   2/08, 12
	Prüser, Martina   4/11, 44 ; 2/13, 25
	Rams, Gerhard   3/09, 17
	Rapp Brigitte    2/08, 33
	Raude-Gockel, Marita  1/08, 28 ; 1/13, 25
	Reitter, Eupin    3/08, 33
	Rensmann, Gesa   1/12, 35
	Richter, Karin    3/12, 4
	Rinnerthaler, Peter   3/14, 21
	Rockenbach, Angelika  2/09, 26
	Röhrich, Heide   1/10, 38
	Roling, Mechthild   2/07, 40 ; 3/09, 20
	Rosenthal, Dorothee   3/08, 36
	Rost, Ilona    3/07, 33
	Rüggeberg, Astrid   1/09, 24
	Säger, Corinna   3/08, 36
	Salms, Christine   2/08, 20
	Sartingen, Thomas   2/07, 32
	Schäfer, Regina   2/08, 25
	Scheffel, Petra   3/07, 30
	Scheffler, Ursula   4/12, 36
	Schenck, Hilke   3/10, 27
	Scheuermann, Elke   2/08, 38
	Schleh, Bernd    2/14, 18
	Schmidt, Evelin   3/08, 16 ; 3/11, 36
	Schönbaß, Doris   4/08, 4
	Schramm, Siegmund   2/07, 36; 3/08, 8 ; 3/11, 18 ; 4/11, 7
	Schröder, Juliane und Gert  3/08, 8
	Schrötter, Doris   4/07, 18 ; 2/13, 31 : 1/14, 29
	Schulte, Christina   1/11, 27
	Schürger, Barbara   2/10, 40
	Schürmann, Michael   3/09, 39 ; 3/12, 37
	Süßbrich, Julia   4/13, 10
	Schwarze, Helga   2/13, 14
	Schwend, Barbara   2/10, 38
	Sehringer, Andrea   3/13, 41
	Selbherr, Christian   4/09, 31
	Siebertz, Anne   3/10, 39
	Sonntag, Johannes   3/14, 36
	Spary, Christiane   4/07, 44
	Stäps, Detlef    2/07, 38
	Staudinger, Josef   3/14, 32
	Steidle-Krug, Renate   3/07, 21
	Steinbach, Sylvia   2/13, 38
	Steinfort-Lecke, Tanja  2/10, 23
	Steinkamp, Vera   1/09, 18 ; 1/12, 33 ; 2/12, 28
	Stenert, Birgit    4/09, 32 ; 3/12, 37 ; 1/15, 26
	Stenert, Ute    3/11, 33
	Stephan, Mechthild   2/09, 40
	Sternberg, Thomas   4/10, 17
	Steuer, Dorothee   1/08, 31 ; 2/09, 15 ; 2/13, 14 ; 1/14, 36
	Steufmehl, Ingo   1/09, 25
	Stinner, Elisabeth   1/15, 31
	Streier, Eberhard   4/13, 28
	Stüsgen, Jutta    2/08, 10
	Tarrach, Werner   2/09, 20
	Thiemann, Anne   2/13, 37
	Thomas, Christel   1/14, 38
	Tischer, Anne    4/12, 40
	Uder, Claudia    4/09, 39
	Ulm, Christina    2/14, 15
	Vitt-Wagener, Hubert   1/07, 26 ; 4/10, 37 ; 1/15, 9
	Völkner, Thomas   3/10, 28 ; 2/11, 23 ; 3/11, 4 , 1/12, 24 ; 4/13, 4
	von der Bank, Stefan   2/10, 23
	von Siegroth-Nellessen, Gabriele 2/08, 44 ; 4/08, 44 ; 1/09, 14 ; 2/09, 44 ; 4/09, 44 ;
	2/10, 44 ; 4/10, 44
	Wachner, Elke   1/07, 41
	Wallraf, Udo    2/09, 30
	Warga, Dana    3/09, 34
	Weber, Annette   4/11, 32
	Weber, Ulf    1/07, 38 ; 3/08, 39 ; 4/08, 32 ; 2/09, 36 ; 3/09, 36 ;
	1/10, 42 ; 2/11, 11 ; 2/12, 37 ; 4/13, 35 ; 2/14, 43 ;
	1/15, 38
	Weidenbach, Jürgen   4/08, 20
	Weiers, Willi    1/07, 24 ; 2/07, 39 ; 2/09, 24 ; 2/09, 39 ; 3/09, 37 ;
	1/10, 16 ; 2/10, 35 ; 3/11, 41 ; 4/11, 39 ; 1/13, 41 ;
	2/13, 40 ; 4/13, 21 ; 2/14, 21 ; 2/14, 41 ; 3/14, 32 ;
	3/14, 41 ; 1/15, 42
	Weinert, Heinz   1/14, 42
	Wenninger, Brigitte   2/13, 21
	Wiemann, Marion   3/08, 10 ; 2/12, 30
	Wild, Konstanze   3/12, 42
	Wilmanns, Heidi   4/12, 43
	Wojciechowski, Karen  2/08, 40
	Wolbrecht, Barbara   3/14, 43
	Wortberg-Lepping, Lisa  4/12, 29
	Zähringer, Christina-Maria  1/14, 33 ; 2/14, 29 ; 1/15, 12
	Ziemons, Michael   4/13, 32
	Zollitsch, Robert (Erzbischof)  2/10, 14
	Zoth, Franz    2/08, 39

